



ÓRGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1579 | Terça-feira, 03 de setembro de 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração.....	02
Div. de Licitação.....	02
Div. de Recursos Humanos.....	27
ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	31

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete

DECRETO Nº 155, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.016, de 20 de dezembro de 2018, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 294.386,00 (duzentos e noventa e quatro mil e trezentos e oitenta e seis reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

15.003.15.452.0022.2.129. Manutenção da Iluminação Pública		
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 3507).....	R\$	147.200,00
13.002.08.244.0019.2.100. Cofinanciamento da Rede Socioassistencial Não Governamental		
3.1.50.43 Subvenções Sociais (Fonte 3880).....	R\$	70.900,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais (Fonte 3880).....	R\$	76.286,00
Total.....	R\$	294.386,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, conforme disposto no art.43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, nas seguintes fontes de recursos:

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF...	R\$	147.200,00
880 Contribuições e Legados de Entidades Não-Governamentais - ECA/FMDCA.....	R\$	147.186,00
Total.....	R\$	294.386,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito

PORTARIA Nº 118/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a necessidade de nomear Comissão para acompanhar bens adquiridos através de recurso estadual e federal;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear Comissão responsável pelo acompanhamento e verificação de bens adquiridos através de recurso estadual e federal nos hospitais Fundação Hospitalar de Saúde e Instituto Bom Jesus.

Paragrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes membros:



Neide Azevedo de Almeida Stuchi
Patrícia Angélica Vela
Vinicius Marcelo de Jesus Fagundes

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de agosto de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 119/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a necessidade do serviço na Divisão de Contabilidade;

RESOLVE

Art. 1º. Designar os servidores ocupantes do cargo provimento efetivo de Contador, abaixo relacionados, para conferência e assinatura dos empenhos emitidos durante o período de 02 de setembro a 31 de outubro de 2019.

•Aleks Sandro dos Santos – Secretaria Municipal de Saúde e demais Secretarias Municipais

•Jacson Vinicius Perceguino – Secretaria Municipal de Educação e Cultura e demais Secretarias Municipais

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 2 de setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI Nº 5.066, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

Desafeta o Lote de terras nº 871-A e 872-A-R-A da Gleba Patrimônio Cianorte e autoriza a alienação, com o fim precípuo de fomentar a expansão de empreendimentos empresariais existentes no território municipal e/ou estimular a instalação de novos estabelecimentos empresariais, ampliando a geração empregos e

renda, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica desafetado o Lote de terras nº 871-A e 872-A-R-A da Gleba Patrimônio Cianorte, com limites e confrontações descritos na matrícula nº 36.908 do Registro de Imóveis 2º Ofício de Cianorte, localizado no perímetro urbano deste município de Cianorte.

Art. 2º. Com o fim precípuo de fomentar a expansão de empreendimentos empresariais existentes no território municipal e/ou estimular a instalação de novos estabelecimentos empresariais, ampliando a geração **empregos e renda**, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a alienar os lotes oriundos de subdivisões do lote de terras descrito no artigo 1º desta Lei, para o fim de instalação de empresas que mantenham atividades nos setores industrial, comercial atacadista e prestação de serviços.

Parágrafo único. A alienação dar-se-á mediante avaliação prévia e licitação, na modalidade de concorrência pública.

Art. 3º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder subsídios de desconto no valor das alienações dos lotes oriundos das subdivisões do lote descrito no art. 1º desta Lei, no importe de 80% (oitenta por cento).

§ 1º. O valor do subsídio será aplicado sobre o valor da adjudicação do imóvel.

§ 2º. O adquirente terá a opção do pagamento à vista ou parcelado, sendo que neste caso deverá dar uma entrada de 20% (vinte por cento) do valor no ato da compra e parcelar o valor remanescente em até 36 (trinta e seis) meses corrigidos monetariamente a cada 12 (doze) meses pelo IGP-M ou outro índice que vier a substituí-lo.

Art. 4º. As alienações dos lotes previstos nesta Lei, com o benefício previsto no artigo anterior, ficarão condicionadas ao cumprimento, pelas empresas adquirentes, das seguintes condições:

I – obrigação de iniciar a construção do prédio no prazo máximo de 8 (oito) meses e de dar início às atividades empresariais (industrial, comercial atacadista ou prestação de serviços) no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da assinatura do contrato administrativo oriundo do procedimento licitatório;

II – obrigação de manter permanentemente a destinação do imóvel no desenvolvimento da atividade industrial, comercial atacadista ou de prestação de serviço.

III – indisponibilidade do bem adquirido para alienação, arrendamento mercantil ou qualquer outra figura jurídica que importe sua transferência a terceiros pelo prazo de 5 (cinco) anos, contados da data da assinatura do contrato administrativo.

IV – quando optar pelo parcelamento do valor do imóvel conforme o § 2º do art. 3º desta Lei os pagamentos deverão ser efetuados de maneira pontual nas datas fixadas;

V – proibida a locação do imóvel pelo prazo de 5 (cinco) anos, contados da data da assinatura do contrato administrativo.

Parágrafo único. As condições estabelecidas nos incisos I, II, III, IV e V deste artigo deverão constar na escritura pública de compra e venda.

Art. 5º. Caso a empresa não cumpra com as condições previstas no art. 4º desta Lei, será obrigada a restituir aos cofres públicos municipais o valor do subsídio recebido, devidamente corrigido monetariamente pelo IGP-M e acrescidos de juros de 1% ao mês.

Parágrafo único. Identificada a ocorrência do *caput* a Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Vestuário, Turismo e Serviços fará relatório circunstanciado e, concluindo pela violação das condições previstas no art. 4º desta Lei, iniciará procedimento administrativo para cobrança do valor.

Art. 6º. Caso a empresa não cumpra com as condições previstas no art. 4º desta Lei e não proceda à restituição do valor do subsídio recebido aos cofres municipais, nos termos do art. 5º desta Lei, o imóvel será revertido ao Patrimônio Público sem que o adquirente tenha qualquer direito à restituição de valores pagos e à indenização pelas edificações feitas sobre o imóvel.

Parágrafo único. A disposição contida neste artigo constará na escritura pública de compra e venda.

Art. 7º. Além do benefício previsto no art. 3º desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a efetuar o lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano ao adquirente do imóvel somente após 2 (dois) exercícios fiscais da aquisição, contados a partir da assinatura do contrato administrativo extraído do procedimento licitatório.

Parágrafo único. O benefício contido no *caput* deste artigo não é acumulável com o benefício contido no inciso V, do art. 1º da Lei Municipal nº. 2.696, de 21 de junho de 2006, no que se refere ao Imposto Predial e Territorial Urbano.

Art. 8º. Uma mesma empresa poderá concorrer para aquisição de até dois imóveis no certame licitatório, somente quando os imóveis pretendidos forem limítrofes e passíveis de anexação.

Art. 9º. A empresa vencedora do certame licitatório, antes da assinatura do contrato administrativo, deverá apresentar:

I – Cronograma físico-financeiro da edificação, respeitando os prazos estabelecidos no inciso I, art. 4º desta Lei;

II – Documento de comprovação ou declaração de que a empresa gerará no imóvel adquirido com o subsídio do Município, no mínimo, cinco empregos diretos, com registro em Carteira de Trabalho e Previdência Social.

Parágrafo único. Caso a empresa seja vencedora no certame licitatório de dois imóveis deverá obedecer ao estabelecido nos incisos I e II para cada um dos imóveis.

Art. 10. A execução de obras e serviços destinados a dotar o Lote de terras nº 871-A e 872-A-R-A da Gleba Patrimônio Cianorte de infraestrutura adequada, especialmente no que se refere ao sistema viário, rede de distribuição de energia elétrica, sistema de escoamento de água pluvial, rede de água, ficará a cargo do Município.

Art. 11. Caberá às empresas beneficiadas o cumprimento das demais leis pertinentes, especialmente as de proteção ambiental, obrigando-se ao tratamento dos resíduos produzidos.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 13. Ficam revogadas disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 27 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 529/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI - ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2017.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Antonio Simonato, 198, Residencial José Guimarães, CEP 87210-122, inscrita no CNPJ sob nº **23.960.020/0001-00**, telefone (44) 99850-4708, neste ato representada pelo seu titular, o **Sr. Walmir Auerbach Bueno**, portador da Cédula de Identidade 9.555.590-0 SSP/PR e do CPF 065.214.279-62, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de plantio e replantio de mudas de flores (Várias espécies) em praças, jardins e canteiros; Além de limpeza no bosque 1 e banheiro público do parque do bosque 2.

Cláusula Primeira:

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar ao contrato o valor de R\$ 3.287,59 (três mil e duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta e nove centavos) mensais a partir de agosto/19.

1.2 Acrescenta-se ao contrato **R\$ 24.656,92**(vinte e quatro mil e



seiscentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos).

Agosto/2019	R\$ 22.838,87	01/03/2020 a 15/03/2020	11.419,43
Setembro/2019	R\$ 22.838,87		
Outubro/2019	R\$ 22.838,87		
Novembro/2019	R\$ 22.838,87		
Dezembro/2019	R\$ 22.838,87		
Janeiro/2019	R\$ 22.838,87		
Fevereiro/2019	R\$ 22.838,87		
TOTAL DE ACRÉSCIMO.....			R\$ 24.656,92

O contrato passa a ter o valor acumulado de R\$ 667.372,28 (seiscentos e sessenta e sete mil, trezentos e setenta e dois reais e vinte e oito centavos).

Cláusula Segunda:

14.02.18.541.0020.2.117 Manutenção da Divisão de Meio Ambiente 339039 – Fonte 3000 reduzido 1214.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de agosto de 2019.

Walmir Auerbach Bueno
TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI - ME
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Errata ao Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 160/2019

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais e execução de substituição de iluminação para LED em vários trechos do Município de Cianorte.

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que realizou a errata ao edital conforme o seguinte.

Na fl. 85v do Anexo IX do processo, passa a mesma a constar a seguinte redação: Onde se lê: Luminária para iluminação pública com tecnologia em led com potência de 160 watts.

Leia-se: Luminária para iluminação pública com tecnologia em led com potência de até 160 watts.

Ainda, na fl. 86 do Anexo IX do processo, passa a mesma a constar a seguinte redação:

Onde se lê: Luminária para iluminação pública com tecnologia em led com potência de 200 watts.

Leia-se: Luminária para iluminação pública com tecnologia em led com potência de até 200 watts.

Permanecem inalteradas as demais condições.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2019.

Leandro Folador
Pregoeiro

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 48/2019 – Processo 289/2019

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com **RAUL MORA – ADMINISTRADORA DE BENS PRÓPRIOS LTDA** para **Locação de imóvel situado na Rua Ouro Verde, nº 161, Bairro Centro, cuja finalidade é o funcionamento da Divisão dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Serviço de Acolhimento Familiar**, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 126/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 69/2019**, homologado em 28/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 312.090,65** (trezentos e doze mil e noventa reais e sessenta e cinco centavos).

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva com substituição de peças, para os equipamentos odontológicos instalados nas Unidade Básicas de Saúde em Cianorte, por um período de 12 (doze) meses.

Empresa: **EMERSON DE PAULA PETRINI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
Item 01							
1	40196	ESPELHO MULTIFACETADO DO REFLETOR	UN	8,00	RS 104,81	838,48	
2	40197	LAMPADA 12X55 PARA REFLETOR ODONTOLÓGICO.	UN	30,00	RS 16,96	508,80	
3	40198	PROTECTOR CABEÇOTE DE REFLETOR.	UN	8,00	RS 60,05	480,40	
4	40199	FIÇÃO COMPLETA DE REFLETOR ODONTOLÓGICO.	UN	15,00	RS 25,36	380,40	
5	40200	CABEÇOTE REFLETOR.	UN	5,00	RS 142,92	714,60	
6	40201	SERINGA TRIPLICE	UN	15,00	RS 75,03	1.125,45	
7	40202	TERMINAL TRIPLIO PARA EQUIPO.	UN	30,00	RS 76,95	2.308,50	
8	40203	VALVULA REGULADORA SPRAY PARA EQUIPO.	UN	30,00	RS 89,62	2.688,60	
9	40204	VÁLVULA METÁLICA PARA EQUIPO.	UN	30,00	RS 57,01	1.710,30	
10	40205	MANGUEIRA TRIPLA PARA EQUIPO.	UN	70,00	RS 12,21	854,70	
11	40206	MANGUEIRA SILICONE PARA EQUIPO.	UN	120,00	RS 11,93	1.431,60	
12	44402	CONJUNTO DE SUPORTE PARA PONTAS DO EQUIPO.	UN	15,00	RS 68,20	1.023,00	
13	44403	RESERVATÓRIO DE ÁGUA DE 500ML PARA KART ODONTOLÓGICO OU EQUIPO ACOPLADO	UN	15,00	RS 33,31	499,65	
14	44404	SUPORTE PARA SUGADOR	UN	15,00	RS 43,89	658,35	
15	40207	PONTA DO SUGADOR.	UN	20,00	RS 25,59	511,80	
16	40208	MANGUEIRA DO SUGADOR.	UN	120,00	RS 6,76	811,20	
17	40209	CUBA PARA CUSPIDEIRA.	UN	5,00	RS 70,32	351,60	
18	40210	REGISTRO DE ÁGUA DA CUSPIDEIRA.	UN	15,00	RS 31,66	474,90	
19	40211	RESERVATÓRIO DE ÁGUA PARA CUSPIDEIRA COM TAMPA.	UN	10,00	RS 40,06	400,60	
20	40212	ABAFADOR PARA SUGADOR.	UN	25,00	RS 17,61	440,25	
21	40213	SUCTORES PARA SUGADOR.	UN	25,00	RS 29,81	745,25	
22	40214	FILTRO SEPARADO DE DETRITOS DO SUGADOR.	UN	20,00	RS 21,74	434,80	
23	40215	PLACA CENTRAL DA CADEIRA.	UN	10,00	RS 375,18	3.751,80	
24	40216	PEDAL COMANDO PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UN	10,00	RS 200,06	2.000,60	
25	40217	MOTO REDUTOR ENCOSTO PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UN	5,00	RS 576,60	2.883,00	
26	40218	ASSENTO PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UN	5,00	RS 576,60	2.883,00	
27	40219	ESTOFAMENTO PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UN	5,00	RS 322,17	1.610,85	
28	40220	SUPORTE BRAÇO PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UN	10,00	RS 35,24	352,40	
29	40221	CABECEIRA STANDARD PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA	UN	10,00	RS 159,47	1.594,70	
30	40222	TRANSFORMADOR PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UN	10,00	RS 248,11	2.481,10	
31	40223	ESTOFAMENTO MOCHO ODONTOLÓGICO.	UN	5,00	RS 46,63	233,15	
32	40224	RODÍZIOS PARA MOCHO ODONTOLÓGICO.	UN	30,00	RS 14,59	437,70	
33	44405	MICRO SWIFT PARA PEDAL.	UN	10,00	RS 34,48	344,80	
34	40316	BLOCO HIDRAULICO PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA.	UN	2,00	RS 390,16	780,32	
35	40317	PISTÃO ASSENTO PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA.	UN	2,00	RS 379,86	759,72	
36	40318	PISTÃO ENCOSTO PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA.	UN	2,00	RS 208,38	416,76	
37	40319	EMBROS V5 24 PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA.	UN	4,00	RS 24,90	99,60	
38	40321	BOBINAS (VALVULAS SOLENOIDES) PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UN	6,00	RS 45,15	270,90	
39	44406	INTERRUPTOR LIGA-DESLIGA PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UN	15,00	RS 11,49	172,35	
40	44407	MANGUEIRA VACUOFLEX 1 1/2 PARA EQUIPO	UN	100,00	RS 15,34	1.534,00	
41	40476	HORA DE MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS. CADEIRA ODONTOLÓGICA	H	800,00	RS 58,75	47.000,00	

KAVO/ GNATUS/
CRISTOFOLI/
DENTMED/
PALLAS

Item	Código	Descrição	UN	Valor Unit.	Valor Total	Marca
1	40232	ENCAIXE TRASEIRO DO CONTRA-ÂNGULO.	UN	20,00	RS 32,99	659,80
2	44439	CABEÇA COMPLETA PARA CONTRA-ÂNGULO.	UN	5,00	RS 130,45	652,25
3	40233	ROLAMENTOS PARA ALTA ROTAÇÃO.	UN	80,00	RS 24,99	1.999,20
4	40234	ROTORES PARA ALTA ROTAÇÃO.	UN	20,00	RS 71,39	1.427,80
5	40235	TAMPA CABEÇA DA ALTA ROTAÇÃO.	UN	20,00	RS 19,48	389,60
6	19021	JUNTA SPRAY DA ALTA ROTAÇÃO.	UN	20,00	RS 4,13	82,60
7	40237	TAMPA SPRAY DA ALTA ROTAÇÃO.	UN	20,00	RS 15,68	313,60
8	40238	PORCA TAMPA SPRAY DA ALTA ROTAÇÃO.	UN	20,00	RS 13,14	262,80
9	44440	GUARNIÇÃO DE 2 FUIROS PARA ALTA ROTAÇÃO.	UN	20,00	RS 5,16	103,20
10	44441	CABEÇA COMPLETA PARA ALTA ROTAÇÃO.	UN	5,00	RS 249,20	1.246,00
11	12667	SACA BROCAS.	UN	10,00	RS 38,80	388,00
12	40225	ROLAMENTO PARA BAIXA ROTAÇÃO.	UN	50,00	RS 28,89	1.444,50
13	40226	PALHETAS E MOLAS PARA BAIXA ROTAÇÃO.	UN	80,00	RS 7,10	568,00
14	40227	TAMPA TRASEIRA DA BAIXA ROTAÇÃO.	UN	20,00	RS 26,61	532,20
15	40228	ROTOR BAIXA ROTAÇÃO.	UN	20,00	RS 42,60	852,00
16	19013	ENGRENAGEM CABEÇA DO CONTRA ÂNGULO.	UN	20,00	RS 60,55	1.211,00
17	19014	ENGRENAGEM COMPLETA CORPO DO CONTRA ÂNGULO.	UN	20,00	RS 39,01	780,20
18	19015	TRAVA BROCAS DO CONTRA ÂNGULO.	UN	20,00	RS 13,76	275,20
19	40481	HORA DE MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS: CANETAS DE ALTA ROTAÇÃO, CONTRA-ÂNGULO E MICRO-MOTOR.	H	300,00	RS 56,04	16.812,00
Lote 03						
1	40252	LED PARA FOTOPOLIMERIZADOR.	UN	15,00	RS 22,99	344,85
2	40253	PONTEIRA DE FIBRA ÓTICA SENSÍVEL FOTOPOLIMERIZADOR.	UN	10,00	RS 118,59	1.185,90
3	40254	PLACA FOTOPOLIMERIZADOR.	UN	8,00	RS 94,59	756,72
4	44408	PROTETOR OCULAR COR LARANJA PARA FOTOPOLIMERIZADOR.	UN	10,00	RS 15,16	151,60
5	44409	CABO DE ENERGIA PARA FOTOPOLIMERIZADOR.	UN	5,00	RS 69,24	346,20
6	44410	BATERIA PARA FOTOPOLIMERIZADOR.	UN	10,00	RS 320,74	3.207,40
7	44411	BATERIA DE LÍTIO PARA FOTOPOLIMERIZADOR.	UN	2,00	RS 100,61	201,22
8	40478	HORA DE MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS: FOTOPOLIMERIZADOR.	H	300,00	RS 54,02	16.206,00
Lote 05						
1	44469	CHAVE PARA PONTAS DE ULTRASSOM.	UN	10,00	RS 36,86	368,58
2	40343	PEDAL COMANDO PARA APARELHO DE PROFILAXIA E ULTRASSOM.	UN	8,00	RS 61,40	491,20
3	40338	CABO TRANSDUTOR PARA APARELHO DE PROFILAXIA E ULTRASSOM.	UN	8,00	RS 439,40	3.515,20
4	40339	PLACA COMANDO PARA APARELHO DE PROFILAXIA E ULTRASSOM.	UN	8,00	RS 369,59	2.956,72
5	44471	RESERVATÓRIO PARA PO DE BICARBONATO COM TAMPA PARA APARELHO DE PROFILAXIA E ULTRASSOM.	UN	8,00	RS 107,42	859,36
6	44473	MANGUEIRA TATO BICARBONATO PARA APARELHO DE PROFILAXIA E ULTRASSOM.	UN	8,00	RS 64,45	515,60
7	40286	BLOCO HIDRAULICO PARA APARELHO DE PROFILAXIA E ULTRASSOM.	UN	8,00	RS 270,36	2.162,88
8	44474	RESERVATÓRIO DE ÁGUA PARA APARELHO DE PROFILAXIA E ULTRASSOM.	UN	8,00	RS 131,98	1.055,84
9	44475	PONTA TPS RUSCA EXTERNA PARA ULTRASSOM MODELOS VARIADOS.	UN	30,00	RS 86,46	2.593,80
10	44478	PONTA TPS RUSCA INTERNA PARA ULTRASSOM MODELOS VARIADOS.	UN	30,00	RS 82,66	2.479,80
11	40480	HORA DE MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS: APARELHO DE PROFILAXIA E ULTRASSOM.	H	400,00	RS 69,73	27.892,00
Lote 06						
1	40403	DISPARADOR PARA RX ODONTOLÓGICO.	UN	5,00	RS 178,16	890,80
2	40328	CIRCUITO ELÉTRICO PARA RX ODONTOLÓGICO.	UN	5,00	RS 478,61	2.393,05
3	40347	PORTA FUSÍVEL PARA RX ODONTOLÓGICO.	UN	10,00	RS 7,99	79,90
4	40349	AMPOLA RAO X PARA RX ODONTOLÓGICO.	UN	5,00	RS 1.280,45	6.402,25
5	40350	JOGO DE FLAÇÃO PARA RX ODONTOLÓGICO.	UN	5,00	RS 72,96	364,80
6	40351	RODÍZIOS PARA RX ODONTOLÓGICO.	UN	20,00	RS 16,45	329,00
7	44555	TUBO DIRECIONAL PARA RX ODONTOLÓGICO.	UN	5,00	RS 127,33	636,65
8	40335	CHAVE LIGA / DESLIGA PARA RX ODONTOLÓGICO.	UN	5,00	RS 23,90	119,50
9	40483	HORA DE MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS: APARELHO DE RAO X	H	300,00	RS 68,28	20.484,00
Lote 07						
1	44416	KIT CIRCUITO ELÉTRICO PARA AUTOCLAVE.	UN	8,00	RS 574,80	4.598,40
2	44417	KIT VALVULA SOLENOIDE PARA AUTOCLAVE.	UN	8,00	RS 307,90	2.463,20
3	40457	TERMOSTATO PARA AUTOCLAVE.	UN	8,00	RS 103,42	827,36
4	40458	RESISTÊNCIA PARA AUTOCLAVE.	UN	20,00	RS 276,41	5.528,20
5	40445	PORTA FUSÍVEL PARA AUTOCLAVE.	UN	8,00	RS 10,19	81,52
6	40446	PINO DE SEGURANÇA PARA AUTOCLAVE.	UN	8,00	RS 13,89	111,12
7	40447	ANEL DE VED. DA PORTA PARA AUTOCLAVE.	UN	8,00	RS 50,35	402,80
8	40449	ALIMENTAÇÃO PARA AUTOCLAVE.	UN	8,00	RS 34,33	274,64
9	40470	FECHADO TIPO MEMBRANA PARA AUTOCLAVE.	UN	8,00	RS 133,45	1.067,60
10	19321	FUSÍVEL PARA AUTOCLAVE.	UN	20,00	RS 1,70	34,00
11	40455	CIRCUITO DISPLAY PARA AUTOCLAVE.	UN	5,00	RS 159,42	797,10
12	44418	MANGUEIRA PARA SAÍDA DE VAPOR DA AUTOCLAVE.	UN	8,00	RS 6,55	52,40
13	44419	MANGUEIRA DE SILICONE LEITOSO PARA AUTOCLAVE, COM 1 METRO.	UN	8,00	RS 11,45	91,60
14	44420	PLACA ELETRONICA PARA AUTOCLAVE.	UN	5,00	RS 85,29	426,45
15	44421	PRESSOSTATO PARA AUTOCLAVE.	UN	5,00	RS 109,35	546,75
16	44422	TEMPERATURA PARA AUTOCLAVE.	UN	58,00	RS 108,66	6.302,28
17	44424	MICRO SWITCH PARA PORTA DA AUTOCLAVE.	UN	5,00	RS 43,39	216,95
18	44425	KIT FECHO DA PORTA PARA AUTOCLAVE.	UN	5,00	RS 61,12	305,60
19	40484	HORA DE MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS: AUTOCLAVE.	H	400,00	RS 69,43	27.772,00
Lote 08						
1	40450	RESISTÊNCIA PARA SELADORA.	UN	10,00	RS 39,64	396,40
2	19302	FITA UNIVERSAL PARA SELADORA.	UN	10,00	RS 11,31	113,10
3	40451	TEMPORIZADOR PARA SELADORA.	UN	10,00	RS 174,40	1.744,00
4	40452	LÂMINAS PARA SELADORA.	UN	15,00	RS 43,55	653,25
5	44426	CABO ALIMENTAÇÃO PARA SELADORA.	UN	10,00	RS 69,32	693,20
6	44427	FILTRO DA RESISTÊNCIA PARA DESTILADOR DE ÁGUA.	UN	30,00	RS 17,80	534,00
7	40479	HORA DE MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS: SELADORA.	H	200,00	RS 74,33	14.866,00
Lote 09						
1	40261	CXMS PARA AMALGAMADOR.	UN	2,00	RS 77,25	154,50
2	19043	TAMPA PARA AMALGAMADOR.	UN	2,00	RS 54,02	108,04
3	40263	FILTRO PARA AMALGAMADOR.	UN	2,00	RS 33,04	66,08
4	40264	ROLAMENTOS PARA AMALGAMADOR.	UN	10,00	RS 21,04	210,40
5	40265	DOSADOR PARA AMALGAMADOR.	UN	2,00	RS 26,04	52,08
6	40247	PINÇAS PARA SEGURAR CAPSULAS PARA AMALGAMADOR.	UN	12,00	RS 44,46	533,52
7	40248	TRANSFORMADORES 12V PARA AMALGAMADOR.	UN	8,00	RS 116,63	933,04
8	40249	PLACA COMANDO PARA AMALGAMADOR.	UN	8,00	RS 82,65	661,20
9	40251	JOGO FLAÇÃO PARA AMALGAMADOR.	UN	8,00	RS 26,64	213,12
10	40477	HORA DE MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS: AMALGAMADOR.	H	300,00	RS 67,56	20.268,00

KAVO / DX

SCHUSTER / GNATUS / KONDETECH

SCHUSTER / GNATUS / DABI ATLANTE

PROCIÓN / GNATUS

CRISTÓFOLI / DIGITALE / STERMAX

CRISTÓFOLI

SCHUSTER / KONDETECH

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de maio de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 127/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 69/2019**, homologado em 28/05/2019. Valor Homologado: **RS 53.900,00** (Cinquenta e três mil e novecentos reais). Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva com substituição de peças, para os equipamentos odontológicos instalados nas Unidade Básicas de Saúde em Cianorte, por um período de 12 (doze) meses. Empresa: **RANGEL HOSPITALAR EIRELI**. Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	UN	Valor Unit.	Valor Total	Marca
------	--------	-----------	----	-------------	-------------	-------

		LOTE 04					
1	40390	BIFELAS PARA COMPRESSOR.	UN	20,00	R\$ 92,63	1.852,60	SCHULZ
2	40391	PISTÕES PARA COMPRESSOR.	UN	20,00	R\$ 64,73	1.294,60	SCHULZ
3	40392	JOGO DE ANEIS PARA COMPRESSOR	UN	20,00	R\$ 58,36	1.167,20	SCHULZ
4	40393	JOGO DE JUNTAS PARA COMPRESSOR.	UN	20,00	R\$ 30,88	617,60	SCHULZ
5	40394	VIRABRÊQUIM PARA COMPRESSOR.	UN	20,00	R\$ 76,19	1.523,80	SCHULZ
6	40395	PLACA VÁLVULA PARA COMPRESSOR.	UN	20,00	R\$ 40,05	801,00	SCHULZ
7	40396	ROLAMENTO PARA COMPRESSOR.	UN	30,00	R\$ 31,88	956,40	NSK
8	40398	AUTOMÁTICO PARA COMPRESSOR.	UN	10,00	R\$ 61,38	613,80	SCHULZ
9	44791	COXIM BORRACHA PARA COMPRESSOR	UN	50,00	R\$ 29,14	1.457,00	SCHULZ
10	44792	DRENO PARA COMPRESSOR.	UN	10,00	R\$ 16,40	164,00	SCHULZ
11	40401	VÁLVULA RETENÇÃO PARA COMPRESSOR	UN	10,00	R\$ 32,49	324,90	SCHULZ
12	40402	MANUEIRA DE AR ¼ PARA COMPRESSOR	UN	300,00	R\$ 6,54	1.962,00	GATES
13	44412	TÉRMOICO PARA COMPRESSOR	UN	10,00	R\$ 49,04	490,40	SCHULZ
14	40400	FILTRO DE AR SIMPLES DRENO AUTOMÁTICO	UN	10,00	R\$ 68,36	683,60	WERK SCHOTT
15	44413	MANÔMETRO PARA COMPRESSOR	UN	10,00	R\$ 30,03	300,30	SCHULZ
16	44414	ENROLAMENTO DE MOTOR ELÉTRICO COMPRESSOR	UN	10,00	R\$ 569,08	5.690,80	VYP
17	40482	MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS: COMPRESSOR	H	500,00	R\$ 68,00	34.000,00	VYP

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de maio de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 128/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 81/2019**, homologado em 28/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 177.336,74** (cento e setenta e sete mil, trezentos e trinta e seis reais e setenta e quatro centavos)

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de coffee break, marmitas, refrigerantes e lanches as diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**

Empresa: **M. M. LUCAS**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	39108	SERVIÇO DE BUFFET PARA FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK CONSTITUÍDO POR: MINI LANCHE NATURAL, PÃO DE QUEIJO, 02 TIPOS DE SALGADOS ASSADO, 02 TIPOS DE BOLO SIMPLES, TORTA SALGADA DE FRANGO OU CARNE, SUCO NATURAL DE LARANJA, 02 TIPOS DE FRUTAS DA ESTAÇÃO, CAFÉ E LEITE, INCLUIDO MATERIAIS DE COPA E COZINHA UTILIZADOS NO SERVIÇO POR PESSOA.	UN	19726	R\$ 8,99	177.336,74
					TOTAL:	177.336,74

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de maio de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 129/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 81/2019**, homologado em 28/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 205.131,50** (duzentos e cinco mil, cento e trinta e um reais e cinquenta centavos)

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de coffee break, marmitas, refrigerantes e lanches as diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**

Empresa: **JORGE ABEL COSTA 51419629972**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41562	UNIDADES DE MARMITEX EM EMBALAGEM DE ISOPOR TAMANHO M (CONTENDO: ARROZ, FEIJÃO, BATATA, MACARRÃO, LEGUMES COZIDOS, 03(TRÊS) TIPOS DE CARNE E 01(UMA) PANQUECA, ACOMPANHANDO 01(UMA) FRUTA(LARANJA OU MACA) E SALADA SENDO ALFACE/TOMATE/PEPINO OU OUTRAS VERDURAS A COMBINAR EM RECIPIENTE PLÁSTICO SEPARADO DEVIDAMENTE TAMPADO, COM GUARDANAPO, GARFO E FACAS DESCARTÁVEL E SAL.	UN	20210	R\$ 10,15	205.131,50	
					TOTAL:	205.131,50	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de maio de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 130/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 81/2019**, homologado em 28/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 28.686,86** (vinte e oito mil, seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta e seis centavos)

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de coffee break, marmitas, refrigerantes e lanches as diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**

Empresa: **V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA - ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
4	28918	REFRIGERANTE EM GARRAFAS PET DE 02 LITROS SABOR GUARANÁ, GELADO	UN	1250	R\$ 5,19	6.487,50	SCHIN
5	41564	UNIDADE DE LANCHE (PÃO FRANCÊS COM 02 FATIAS DE PRESUNTO E 02 FATIAS DE MUSSARELA), EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM TRANSPARENTE COM GUARDANAPO DESCARTÁVEL INDIVIDUAL.	UN	500	R\$ 3,19	1.595,00	DOURAPAO
6	28669	LANCHE CONTEUDO: CAFÉ ADOÇADO, LEITE, PÃO FRANCÊS, MARGARINA, MUSSARELA E MORTADELA	UN	5164	R\$ 3,99	20.604,36	DOURAPAO
					TOTAL:	28.686,86	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de maio de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 131/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 85/2019**, homologado em 31/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 16.900,00** (dezesseis mil e novecentos reais).

Objeto: **Contratação de empresa especializada na prestação de serviços elétricos e hidráulicos para uso no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori durante as festividades em comemoração ao 66º Aniversário de Cianorte.**

Empresa: **VIA NOVA ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/08/2019.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	23540	HORAS TÉCNICAS DE SERVIÇOS ELÉTRICO TÉRREO E AÉREO E/OU HIDRÁULICO	UN	200,00	47,50	9.500,00

2	25268	HORAS TÉCNICAS DE SERVIÇOS ELÉTRICO TÉRREO E AÉREO E/OU HIDRÁULICO, FORA DO HORÁRIO DE EXPEDIENTE E/OU EM FINAIS DE SEMANA, NOS CASOS DE URGÊNCIA	UN	200,00	37,00	7.400,00
---	-------	---	----	--------	-------	----------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de maio de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 132/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 90/2019**, homologado em 31/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 54.180,00** (cinquenta e quatro mil cento e oitenta reais).

Objeto: **Contratação de empresa para locação de som, áudio, telão, palco, e tenda para divulgação das campanhas e realização de eventos das Secretarias em Geral.**

Empresa: **ADEMAR BELLAFRONTE GIMENES - DIVULGAÇÕES.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	41561	HORA DE LOCAÇÃO DE CARRO DE SOM, PARA DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES, COM PERCURSO E DURAÇÃO A SER COMBINADOS, E DESENVOLVIMENTO/ GRAVAÇÃO DO ÁUDIO A SER DIVULGADO.	H	1.260,00	43,00	54.180,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de maio de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 133/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 90/2019**, homologado em 31/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 291.500,00** (duzentos e noventa e um mil e quinhentos reais).

Objeto: **Contratação de empresa para locação de som, áudio, telão, palco, e tenda para divulgação das campanhas e realização de eventos das Secretarias em Geral.**

Empresa: **P.S. MIRAS - SOM.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	30098	LOCAÇÃO DE SOM COM NO MÍNIMO 6 CAIXAS DE 1.000 WATTS REAL E NO MÍNIMO 3 MICROFONES PARA O PERÍODO MÁXIMO DE 6 HORAS, SENDO NECESSÁRIO A PRESENÇA DE UM TÉCNICO OPERADOR DURANTE O PERÍODO.	SVÇ	320,00	R\$ 600,00	192.000,00
3	30099	LOCAÇÃO DE ÁUDIO VISUAL COM TELÃO DE 2X2 METROS, SEM ESTRUTURA, COM NO MÍNIMO 4 CAIXAS DE SOM DE 1.000 WATTS E NO MÍNIMO 03 MICROFONES PARA O PERÍODO MÁXIMO DE 06 HORAS, SENDO NECESSÁRIO A PRESENÇA DE UM TÉCNICO OPERADOR DE ÁUDIO VISUAL DURANTE O PERÍODO.	SVÇ	75,00	R\$ 750,00	56.250,00

7	30100	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM COM NO MÍNIMO 10 CAIXAS DE 1.000 WATTS REAL E NO MÍNIMO 3 MICROFONES PARA UM PERÍODO MÁXIMO DE 6 HORAS PARA EVENTOS ACIMA DE 1.000 PESSOAS, SENDO NECESSÁRIO A PRESENÇA DE UM TÉCNICO OPERADOR DURANTE O PERÍODO.	SVÇ	25,00	R\$ 1.200,00	30.000,00
8	16962	LOCAÇÃO DE TELÃO COM ESTRUTURA DE TRELIÇAS COM ALTURA DE ATÉ 05 METROS, SENDO NECESSÁRIO A PRESENÇA DE UM TÉCNICO OPERADOR DE ÁUDIO VISUAL DURANTE O PERÍODO.	SVÇ	25,00	R\$ 530,00	13.250,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de maio de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 134/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 90/2019**, homologado em 31/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 66.230,00** (sessenta e seis mil duzentos e trinta reais).

Objeto: **Contratação de empresa para locação de som, áudio, telão, palco, e tenda para divulgação das campanhas e realização de eventos das Secretarias em Geral.**

Empresa: **P.S. MIRAS - SOM.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
4	30578	DIÁRIA DE LOCAÇÃO DE TENDA DE TRELIÇA DE ALUMÍNIO COM MEDIDA DE 13X10M, ALTURA MÍNIMA DE 5 METROS - INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM	SVÇ	16,00	990,00	15.840,00
5	30573	DIÁRIA DE LOCAÇÃO DE PALCO MEDINDO 5X8 METROS E ALTURA MÍNIMA DE 1,50 METRO (DISTÂNCIA ENTRE O CHÃO E O PISO DO PALCO) E 4 METROS (DISTÂNCIA ENTRE PISO E COBERTURA), COM: COBERTURA/FUNDO/LATERAL EM LONA OU MATERIAL DE QUALIDADE SUPERIOR, ESCADA COM CHAPAS ANTIDERRAPANTE, CORRIMÕES E HOUSE MIX - INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM	SVÇ	25,00	1.490,00	37.250,00
6	18236	DIÁRIA DE LOCAÇÃO DE PALCO MEDINDO 10X7 METROS E ALTURA MÍNIMA DE 1,50 METRO (DISTÂNCIA ENTRE O CHÃO E O PISO DO PALCO) E 4 METROS (DISTÂNCIA ENTRE PISO E COBERTURA), COM: COBERTURA/FUNDO/LATERAL EM LONA OU MATERIAL DE QUALIDADE SUPERIOR, ESCADA COM CHAPAS ANTIDERRAPANTE, CORRIMÕES E HOUSE MIX - INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM	SVÇ	6,00	2.190,00	13.140,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de maio de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 135/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 83/2019**, homologado em 04/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 200.000,00** (Duzentos mil reais).

Objeto: **contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de viagens, mediante reserva, marcação, remarcação, emissão e fornecimento de passagens aéreas e rodovias.**

Empresa: **EDUARDO MARTINS FEITOSA PONTES.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Descrição	Un	Qtd.	Valor Estimado para Gastos	% Taxa de Agenciamento (aplicado sobre a tarifa) (%)
------	-----------	----	------	----------------------------	--

1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO, E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS.	SVÇ	1	R\$ 120.000,00	09,00%
2	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E FORNECIMENTO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS.	SVÇ	1	R\$ 80.000,00	09,00%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 136/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2019**, homologado em 10/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 244.450,00** (duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **LACTONORTE INDUSTRIA E COMERCIO DE LATICÍNIOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	1	94	PACOTES COM 1000 ML DE LEITE PASTEURIZADO E PADRONIZADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1ª QUALIDADE. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE NAO INFERIOR A 03 (TRES) DIAS	PCT	63.750,00	2,29	145.987,50	Lactonorte
2	1	94	PACOTES COM 1000 ML DE LEITE PASTEURIZADO E PADRONIZADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1ª QUALIDADE. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE NAO INFERIOR A 03 (TRES) DIAS	PCT	21.250,00	2,29	48.662,50	Lactonorte
3	41	95	PACOTES DE 900 ML DE BEBIDA LACTEA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM VALIDADE NAO INFERIOR A 10 (DEZ) DIAS.	PCT	20.000,00	2,49	49.800,00	Lactonorte

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 137/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2019**, homologado em 10/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 560.906,00** (quinhentos e sessenta mil, novecentos e seis reais).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **A. G. C. V. MERCADO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 03:

Item	Código	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
------	--------	-----------	--------	-------------	-----------------	--------------

5	8019	ARROZ AGULHINHA TIPO 1: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 33. TIPO 1, LONGO FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS SAUDÁVEIS PERMITINDO-SE APENAS ATÉ 5% DE GRÃOS QUEBRADOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM UMIDADE MÁXIMA DE 12%, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM: - PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 05(CINCO) KG. - SECUNDÁRIA: FARDO DE PAPEL MULTIFOLHADO, RESISTENTE, TOTALMENTE FECHADO COM COSTURA OU FARDO PLÁSTICO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO COM PESO LÍQUIDO TOTAL DE 30(TRINTA) KG. ROTULAGEM: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE	PCT	5.000,00	R\$ 8,99	44.950,00	COROA
6	157	PACOTES DE 800GR DE BISCOITO TIPO PAO DE MEL, TRADICIONAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AÇUCAR INVERTIDO, AÇUCAR REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO E AMÔNIO, AROMATIZANTE E ACIDULANTE ACIDO CITRICO. CONTEM GLUTEN	PCT	2.500,00	R\$ 7,20	18.000,00	BOLAMEL
7	28984	BISCOITO CREAM CRACKER SEM LACTOSE. PACOTE DE 400 G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL INTERESTERIFICADA, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO) E FERMENTO BIOLÓGICO. DISPENSADO DA OBRIGATORIEDADE DE REGISTRO M.S. CONFORME RESOLUÇÃO 23/00 ANVISA. SEM COLESTEROL. SEM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN. ISENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL.	PCT	5.000,00	R\$ 2,98	14.900,00	LIANE
8	28985	BISCOITO MAISENA SEM LACTOSE. PACOTE DE 400 G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL INTERESTERIFICADA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA. SEM COLESTEROL. SEM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN. ISENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL.	PCT	5.000,00	R\$ 2,94	14.700,00	LIANE
12	9114	PACOTES DE 500 GRS DE COLORÍFICO: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 85. CONSTITUÍDO DE UMA MISTURA DE FUBÁ OU FARINHA DE MANDIOCA COM URUCUM EM PÓ OU EXTRATO OLEOSO DE URUCUM, SAL E ÓLEOS COMESTÍVEIS. APARÊNCIA: PÓ FINO. COR: ALARANJADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	PCT	1.000,00	R\$ 5,00	5.000,00	BEIJA FLOR

13	9115	SACHE DE 1,020 KG CADA DE EXTRATO DE TOMATE: EMBALAGEM SECUNDÁRIA COM 12 UNIDADES. SEM CONSERVANTES: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 32. DUPLOS CONCENTRADOS, PREPARADO COM FRUTOS, MADUROS ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTES. ISENTO DE FERMENTAÇÕES E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. PODENDO CONTER ADIÇÃO DE 01(UM)% DE AÇÚCAR E 05(CINCO)% DE CLORETO DE SÓDIO. APRESENTANDO SUBSTÂNCIA SECA, MENOS CLORETO DE SÓDIO, MÍNIMO 33%P/P. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	SA	4.500,00	R\$ 3,65	16.425,00	CIÁFRIOS
14	158	PACOTES DE 5KG DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO. PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO CEREAL LIMPO. 1ª QUALIDADE.	PCT	700,00	R\$ 8,80	6.160,00	MARGARIDA
17	17868	FERMENTO QUÍMICO TIPO EM PÓ - FERMENTO BIOLÓGICO, SECO, INSTANTÂNEO COMPOSTO DE PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO, FOSFATO DE MONO-CÁLCIO, HERMETICAMENTE FECHADA. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. RESOLUÇÃO - CNNPA Nº 38, DE 1977. EMBALAGEM COM 250GRS.	FRC	500,00	R\$ 4,70	2.350,00	TRISANTI
24	27745	LEITE SEM LACTOSE: 01 LITRO, CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO: LEITE SEMIDESNATADO, ENZIMA LACTASE E ESTABILIZANTES CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO, SEM GLUTEM, VALOR ENERGÉTICO NÃO REDUZIDO. EMBALAGEM TETRA PAK DE 01 LITRO.	LT	2.000,00	R\$ 3,30	6.600,00	LIDER
28	31204	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: SEM OVOS, SECA, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 49. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SELECIONADAS SÃS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. PREPARADA NO MÍNIMO COM 0,045GR DE COLESTEROL POR QUILO, SEM ADIÇÃO DE CORANTES. DEVERÃO APRESENTAR APÓS O COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA, PORÉM NÃO PAPA OU PEGAJOSA. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 01 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES	PCT	700,00	R\$ 4,08	2.856,00	LIANE
32	33703	ÓLEO REFINADO DE SOJA - UNIDADE COM 900ML, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 50, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DA ENTREGA.	UN	4.000,00	R\$ 3,15	12.600,00	COCAMAR
40	410	SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMESTICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 KG.	PCT	3.000,00	R\$ 0,96	2.880,00	MARFIM
43	9117	QUILOS DE FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO: SEM OSSO, O PRODUTO DEVERÁ RESPEITAR O LIMITE DE PERCENTUAL DE ÁGUA ESTABELECIDO PELO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE FECHADO REFRIGERADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NO MOMENTO DA ENTREGA. PARA A ENTREGA A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVERÁ SER EM CAIXA COM 17 QUILOS E PRIMÁRIA: 2KG APROXIMADAMENTE	KG	5.000,00	R\$ 9,65	48.250,00	SEARA
45	98	QUILO DE COXA E SOBRECORA DE FRANGO, CONGELADO, 1ª QUALIDADE E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO.	KG	3.000,00	R\$ 5,99	17.970,00	SEARA
46	418	QUILOS DE SALSICHA A GRANEL, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	1.200,00	R\$ 6,35	7.620,00	NOBRE
47	116	QUILOS DE ABACAXI, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COROA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	3.500,00	R\$ 3,19	11.165,00	CEASA
48	132	ABOBORA CABOTIA, SEM DEFEITOS QUE AFETEM SUA APARÊNCIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS	KG	1.500,00	R\$ 1,76	2.640,00	CEASA
49	131	QUILO ABOBRINHA MENINA, SEM DEFEITOS QUE AFETE SUA APARÊNCIA, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	2.000,00	R\$ 2,50	5.000,00	CEASA
50	113	QUILOS DE ACELGA, FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E COMPACTA, ISENTAM DE ENFERMIDADES, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUÍDADES, BEM COMO SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	1.000,00	R\$ 2,75	2.750,00	CEASA



51	120	ALFACE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO. UNIDADE	UN	4.000,00	R\$ 2,03	8.120,00	CEASA
52	124	ALHO: PACOTE DE 01 (UM) QUILO: CLASSIFICAÇÃO/ CARACTERÍSTICAS GERAIS: CONSTITUÍDA DE ALHO DE ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICA DA VARIEDADE. OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-6/99, DE 10/03/99.	UN	2.000,00	R\$ 11,50	23.000,00	CEASA
53	129	BANANA NANICA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CLIMATIZADA E FRESCA, TAMANHO MÉDIO, SEM DEFEITOS QUE AFETE SUA APARÊNCIA E CONFORMAÇÃO UNIFORME, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, BEM DE	KG	15.000,00	R\$ 1,55	23.250,00	CEASA
54	126	QUILO DE BATATAS GRAUDAS, LISAS E DE BOA QUALIDADE E QUE TENHAM APROXIMADAMENTE O MESMO TAMANHO.	KG	10.000,00	R\$ 2,06	20.600,00	CEASA
55	134	BETERRABA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FIRME, INTACTA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	2.500,00	R\$ 2,40	6.000,00	CEASA
56	109	BRÓCOLIS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COR VERDE, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NOR	MÇ	1.500,00	R\$ 3,42	5.130,00	CEASA
57	127	QUILO DE CEBOLA GRAUDA, SEM DEFEITOS OU MACHUCADOS, QUE AFETEM SUA APARÊNCIA, SEM BROTOS E COM FORMAÇÃO UNIFORME	KG	5.500,00	R\$ 2,20	12.100,00	CEASA
58	7499	CEBOLINHA, FOLHAS VERDES E SEM DEFEITOS, NÃO DE APARÊNCIA MURCHA OU VELHA, SEM FERRUGEM OU QUEIMADURAS, COM NO MÍNIMO 15 UNIDADES CADA. OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS	MÇ	1.500,00	R\$ 0,78	1.170,00	CEASA
59	117	CENOURA EXTRA, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TAMANHO MÉDIO/ GRANDE, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA (RACHADURAS E CORTES), TAMANHO E COLORAÇÃO U	KG	6.000,00	R\$ 2,30	13.800,00	CEASA
60	108	CHUCHU, DEVERÃO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME E SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, ESTANDO LIVRES DE ENFERMIDADES, DEFEITOS GRAVES, SEM DANOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA	KG	2.000,00	R\$ 1,60	3.200,00	CEASA
61	17876	COUVE FOLHA - UNIDADE (MACO), TIPO MANTEIGA DE TAMANHO MÉDIO, TALO VERDE OU ROXO, INTEIROS, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N.º 12/78 DA CNPNA.	MÇ	2.000,00	R\$ 1,95	3.900,00	CEASA
62	122	COUVE-FLOR, UNIDADE DE CABEÇA, TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, APRESENTAR TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVERÃO SER BEM DESENVOLVIDAS, FIRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO. UNIDADE.	UN	1.200,00	R\$ 4,10	4.920,00	CEASA
63	22965	GENGIBRE - RAIZ INTEGRANTE DA FAMÍLIA DAS ZINGIBERACEAE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG.	KG	180,00	R\$ 6,00	1.080,00	CEASA
64	112	GOIABA, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVERÃO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, ISENTA	KG	1.200,00	R\$ 3,83	4.596,00	CEASA
66	138	LARANJA PERA, TIPO A, FRESCA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO, DE 1ª QUALIDADE E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO.	KG	6.000,00	R\$ 1,88	11.280,00	CEASA
67	10729	QUILOS DE MAÇÃ GALA, TAMANHO MÉDIO, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICO ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO	KG	13.000,00	R\$ 3,90	50.700,00	CEASA

68	115	QUILOS DE MAMÃO FORMOSA, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	5.200,00	R\$ 3,15	16.380,00	CEASA
69	110	QUILOS DE MANDIOCA SALSA AMARELA, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAUDA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	800,00	R\$ 7,10	5.680,00	CEASA
70	105	MELANCIA, 1ª QUALIDADE, REDONDA, GRAUDA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA E, SUAS CONDI	KG	9.000,00	R\$ 1,38	12.420,00	CEASA
71	18060	QUILOS DE MELÃO, TAMANHO GRANDE, VIÇOSO E SAUDÁVEL, COR AMARELA, COM POLPA FIRME E INTACTA, LIVRES DE ENFERMIDADES, DEFETOS GRAVES, SEM DANOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICO ORIUNDO DO MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	8.500,00	R\$ 2,50	21.250,00	CEASA
72	118	OVOS SELECIONADOS TIPO 01, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BRANCO, EXTRA, ISENTA DE SUJIDADES, FUNGOS, SUBSTÂNCIAS TOXICAS, COR, ODORE, SEM RACHADURAS, ACONDICIONADO EM BANDEJAS DE PAPELÃO FORTE, COM	DZ	4.600,00	R\$ 2,95	13.570,00	MANDAGUACU
73	107	PEPINO, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO MÉDIO UNIFORME E SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, ESTANDO LIVRE DE ENFERMIDADE, DEFETOS GRAVES, SEM DANOS DE ORIGEM FÍSICA OU ME	KG	1.000,00	R\$ 1,58	1.580,00	CEASA
74	114	REPOLHO MOLE, UNIDADE DE CABEÇA, COM TAMANHO MÉDIO, FIRME E COMPACTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTA DE ENFERMIDADES, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, BEM COMO SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	UN	4.000,00	R\$ 2,30	9.200,00	CEASA
75	7500	SALSINHA, FOLHAS VERDES E SEM DEFETOS, NÃO DE APARÊNCIA MURCHA OU VELHA, SEM FERRUGEM OU QUEIMADURAS, COM NO MÍNIMO 15 UNIDADES CONTADAS NA PARTE OPOSTA AO DAS FOLHAS, OS PRODUTOS DEVERÃO ES	MÇ	1.800,00	R\$ 0,88	1.584,00	CEASA

76	130	QUILO DE TOMATE A, PORTE MÉDIO-GRANDE FIRME, INTACTO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	10.000,00	R\$ 3,35	33.500,00	CEASA
77	104	QUILOS DE VAGEM, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DO MANUSEIO, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	1.800,00	R\$ 5,60	10.080,00	CEASA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 138/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2019**, homologado em 10/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 55.880,00** (cinquenta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **BERSANI & CRIZOL LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 03:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
34	9113	PÃO DE LEITE DE 60 GR - TIPO CACHORRO QUENTE. ING: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, MATÉRIAS PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE. UNIDADE	UN	22000	0,59	12.980,00	Ki pão
35	5436	QUILOS DE PAO FRANCÊS, COM PESO APROXIMADO DE 50 GRAMAS POR UNIDADE, DEVENDO APRESENTAR COR, TAMANHO E FORMATO UNIFORMES, PRODUZIDOS NO MESMO DIA DA ENTREGA.	KG	6500	6,60	42.900,00	Ki pão
TOTAL:						55.880,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 139/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2019**, homologado em 10/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 4.160,00** (quatro mil, cento e sessenta reais).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **CAROL COMERCIAL - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 03:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
------	--------	-----------	---------	--------	-----------------	-----------------	--------------

22	169	PACOTE DE 01 KG DE FUBA DE MILHO TIPO MIMOSO. OBTIDO DE GRAOS SADIOS, COLORAÇÃO HOMOGÊNEA, AUSÊNCIA DE MATÉRIA ESTRANHA E ODORES ESTRANHOS, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FOLÍCO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES. DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA: 30 DIAS.	PCT	3200	1,30	4.160,00	Nutrinovo
						TOTAL:	4.160,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 140/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2019**, homologado em 10/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 4.189,00** (quatro mil, cento e oitenta e nove reais).Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**Empresa: **M R ALIMENTOS SAUVAEIS LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 03:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	24308	PACOTE DE 500 GRS DE AVEIA EM FLOCOS FINOS. INGREDIENTES: AVEIA LAMINADA EM FLOCOS FINOS, RICO EM FIBRAS FUNCIONAIS, PROTEÍNAS E FERRO. EMBALAGEM PLÁSTICA.	PCT	1200	2,80	3.360,00	AZ ALIMENTOS
33	27744	ORÉGANO: PACOTE DE 01 QUILO.FOLHAS FRESCAS OU SECAS.	KG	50	16,58	829,00	AZ ALIMENTOS
						TOTAL:	4.189,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 141/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2019**, homologado em 10/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 103.200,00** (cento e três mil e duzentos reais).Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**Empresa: **MAQUEA & MAQUEA LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 03:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
36	182	QUILOS DE POLPA DE FRUTA, ABACAXI, CONCENTRADA, CONGELADA E EMBALADA EM PACOTES DE 01 KG.	PCT	3000	R\$ 8,60	25.800,00	Maquea Polpas

37	184	QUILOS DE POLPA DE FRUTA, ACEROLA, CONCENTRADA, CONGELADA E EMBALADA EM PACOTES DE 01 KG	PCT	3000	R\$ 8,60	25.800,00	Maquea Polpas
38	183	QUILOS DE POLPA DE FRUTA, UVA, CONCENTRADA, CONGELADA E EMBALADA EM PACOTES DE 01 KG	PCT	3000	R\$ 8,60	25.800,00	Maquea Polpas
39	22477	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA, CONCENTRADA, CONGELADA E EMBALADA EM PACOTES DE 01 QUILO.	PCT	3000	R\$ 8,60	25.800,00	Maquea Polpas
						TOTAL:	103.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 142/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2019**, homologado em 10/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 106.052,50** (cento e seis mil e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**Empresa: **PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES EIRELI.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 03:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
18	27740	FÓRMULA INFANTIL SEM LACTOSE. LATA DE 400GRS. FÓRMULA INFANTIL PARA INTOLERÂNCIA A LACTOSE, CARBOIDRATO (100% MALTODEXTRINA), ISENTOS DE LACTOSE, ENRIQUECIDO COM NUCLEOTÍDIOS, LCPUFAS, DHA, ARA, ÁCIDO LINOLEICO E ÁCIDO ALFA LINOLEICO.	LTA	400	R\$ 44,40	17.760,00	Aptamil SL Danone
19	28983	FÓRMULA PARA ALERGIA A PROTEÍNA DO LEITE DE VACA SEM LACTOSE LATA DE 400G FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES DESTINADA ÀS NECESSIDADES DIETÉTICAS ESPECÍFICAS, HIPOALERGÊNICA, À BASE DE PROTEÍNA 100% EXTENSAMENTE HIDROLISADA DE SORO DO LEITE COM TCM, (DHA DOCOSAHEXAENOÍCO E ARA - ARAQUIDÔNICO) E NUCLEOTÍDIOS, ISENTOS DE LACTOSE, SACAROSE, FRUTOSE E GLÚTEN. APRESENTA BAIXA OSMOLARIDADE, ÓTIMA TOLERABILIDADE E ACEITAÇÃO.	LTA	500	R\$ 128,90	64.450,00	Pregomin Pepti Danone
20	47292	FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO ADICIONADA DE PREBIÓTICOS, DHA E ARA E NUCLEOTÍDIOS, DESTINADO A LACTANTES DE 06 (SEIS) MESES DE VIDA, CONTENDO PROTEÍNAS, GORDURAS, CARBOIDRATOS: 100% LACTOSE, SOLÚVEIS, EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 800GR	EMB	150	R\$ 30,95	4.642,50	Aptamil 1 Danone
21	47293	FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO ADICIONADA DE PREBIÓTICOS, DHA E ARA E NUCLEOTÍDIOS, DESTINADO A LACTANTES DE 6 (SEIS) A 12 (DOZE) MESES DE VIDA, CONTENDO PROTEÍNAS, GORDURAS, CARBOIDRATOS: 100% LACTOSE, SOLÚVEIS, EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 800GR	EMB	500	R\$ 38,40	19.200,00	Aptamil 2 Danone
						TOTAL:	106.052,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 143/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2019**, homologado em 10/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 506.500,00** (quinhentos e seis mil e quinhentos reais).
Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 01:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	96	QUILO DE CARNE BOVINA, TIPO ACEM, CORTADA EM PEDACOS OU MOIDA (CONFORME PEDIDO), RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATE 2 KG CADA, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	KG	8250	R\$ 10,79	89.017,50	CESAR MASSAGARDI
3	19530	QUILOS DE ACEM BOVINO CORTADO EM TIRAS; RESFRIADO; E NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; PARA A ENTREGA O ACEM BOVINO CORTADO DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE 2 KG. CADA, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DECRETO 12486 DE 20/10/78) E (MA 2244/97).	KG	8250	R\$ 11,60	95.700,00	CESAR MASSAGARDI
						TOTAL:	184.717,50

Lote 02:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	96	QUILO DE CARNE BOVINA, TIPO ACEM, CORTADA EM PEDACOS OU MOIDA (CONFORME PEDIDO), RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATE 2 KG CADA, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	KG	2750	R\$ 10,79	29.672,50	CESAR MASSAGARDI

3	19530	QUILOS DE ACEM BOVINO CORTADO EM TIRAS; RESFRIADO; E NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; PARA A ENTREGA O ACEM BOVINO CORTADO DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE 2 KG. CADA, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DECRETO 12486 DE 20/10/78) E (MA 2244/97).	KG	2750	R\$ 11,60	31.900,00	CESAR MASSAGARDI
						TOTAL:	61.572,50

Lote 03:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	28982	AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA VIDRO DE 30 ML. INGREDIENTES: ÁGUA DESTILADA, ALCOOL ETÍLICO, CORANTE CARAMELO E AROMATIZANTE. SEM GLÚTEN.	UN	50	R\$ 5,38	269,00	CEPERA
9	31203	CAMOMILA FLOR - EMBALAGEM DE 250 GRs. INGREDIENTES: CAPÍTULOS FLORAIS 100% NATURAIS. FLOR SECA DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO	PCT	80	R\$ 9,70	776,00	DE LA TORRE
10	12915	CHÁ MATE. EMBALAGEM COM 200G. PARA INFUSÃO, TOSTADO. PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DA TOSTAGEM DAS FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS). 1ª QUALIDADE	PCT	2000	R\$ 2,96	5.920,00	CHA DAS 5
11	47291	CHOCOLATE EM PÓ: PACOTE DE 01 QUILO. COM COMPOSIÇÃO BÁSICA DOS SEGUINTE INGREDIENTES: CACAU EM PÓ, AÇÚCAR, AROMATIZANTE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO CONTÉM LEITE E DERIVADOS, NÃO CONTÉM SOJA E DERIVADOS.	PCT	4000	R\$ 13,35	53.400,00	JANDAIA
15	8021	FAROFIA PRONTA TRADICIONAL COM 737 MG DE SÓDIO POR 100 GRs DO PRODUTO: DE ACORDO COM A NTA 34. FABRICADA A PARTIR DE METIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS. PRODUTO OBTIDO PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DA RALADURA DAS RAÍZES DE MANDIOCA, PREVIAMENTE DESCASCADA, LAVADA, E ISENTA DE CIANETO. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADA, RANÇOSA E TER, NO MÁXIMO, 14% P/P DE UMIDADE. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. EMBALAGEM: - PRIMÁRIA: PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, OU EM FILME DE POLIÉSTER METALIZADO COM POLIETILENO, EMBALAGEM COM 500GRS	PCT	3000	R\$ 2,93	8.790,00	MONCIL

16	8017	FEIJO COMUM TIPO 1: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 14. CLASSIFICADO COM TIPO CORES, ISTO É, CONSTITUÍDO DE GRÃOS COM A MESMA COLORAÇÃO ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 05 (CINCO)% DE MISTURAS DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10 (DEZ)% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA. UMIDADE MÁXIMA 12,0 (G). VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM: - PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) KG	PCT	8000	RS 5,08	40.640,00	LEDUAN	
25	152	PACOTE DE 01 KG DE MACARRÃO PARAFUSO SEMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS	PCT	2000	RS 3,99	7.980,00	JOIA	
27	5433	PACOTES DE TKL. DE MACARRÃO ESPAGUETE, SÊMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FARINHA DE TRIGO COMUM ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FÉCULA DE MANDIOCA (1,6%), CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SELECIONADAS SÃS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. DEVERÃO APRESENTAR APÓS O COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA, PORÉM NÃO PAPA OU PEGAJOSA. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO 01 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES. ROTULAGEM: DE ACORDO CO	PCT	4500	RS 3,99	17.955,00	JOIA	
29	27746	MARGARINA VEGETAL SEM LACTOSE: POTE DE 500 GRs. CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO: ÁGUA, ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, VITAMINAS ("E", "A", "D"), ESTABILIZANTE MONO E DIGLICERÍDIOS E ÁCIDOS GRAXOS E ESTÉRES DE POLIGLICEROL DE ÁCIDO RIGINOLÉICO, CONSERVADORES BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMATIZANTE (AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MANTEIGA), ANTIOXIDANTE TBHQ E BHT, CORANTES URUCUM E CÚRCUMA. NÃO CONTEM GLÚTEN.	PTE	500	RS 7,38	3.690,00	CHIARELI	
31	168	BALDE COM 04 KG DE MASSA PRONTA PARA PAO DE QUEIJO, RESFRIADA. INGREDIENTES: FÉCULA DE MANDIOCA, GORDURA VEGETAL, OVOS, SAL E QUEIJO. ISENTO DE GORDURA TRANS. NECESSARIO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DO ORGAO DE FISCALIZACAO VIGENTE.	UN	500	RS 34,98	17.490,00	SALES	
42	9116	QUILOS DE CARNE DE FRANGO MOÍDA CONGELADO: SEM OSSO. O PRODUTO DEVERÁ RESPEITAR O LIMITE DE PERCENTUAL DE ÁGUA ESTABELECIDO PELO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE FECHADO REFRIGERADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NO MOMENTO DA ENTREGA. PARA A ENTREGA A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER EM CAIXA COM 10 QUILOS E PRIMÁRIA: 2KG APROXIMADAMENTE	KG	5000	RS 11,43	57.150,00	COPACOL	
44	100	QUILOS DE LINGÜICA TOSCANA, ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIETILENO DE 05 KG, DEVIDAMENTE FECHADOS. CARNE E CONDIMENTOS COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDAS EM TEMPERATURA DE REFRIGERACAO ADEQUADA E SUAS CONDICIOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-05 (DECRETO 12486 DE 20/1081978)	KG	5000	RS 9,23	46.150,00	FRIELLA	
						TOTAL:	260.210,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 310/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 204/2018**, homologado em 05/12/2018.

Valor Homologado: **RS 800.000,00** (Oitocentos mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de equipamentos rodoviários e tratores agrícolas, equipamentos estes pertencentes a Secretaria Municipal de Serviços Públicos.**

Empresa: **SARANDI TRATORES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 28)	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
1	Peças e serviços mecânicos para equipamentos rodoviários; Pá carregadeira CAT 924GZ, Pá Carregadeira Case W20E, Pá Carregadeira Case 621E Pá carregadeira Case 621D, Pá Carregadeira Jhon Deere, Pá Carregadeira XCMG, Retro escavadeira Cat 416 E, Retro escavadeira JCB, Mini carregadeira SZM 917H, Motoniveladora HBW, Motoniveladora Fiat Allis FG 70B, Motoniveladora Case 845, Moto Niveladora Komatsu GD555, Escavadeira Hidráulica Komatsu PC 160.	800.000,00	6%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 311/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 204/2018**, homologado em 05/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 44.500,00** (Quarenta e quatro mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de equipamentos rodoviários e tratores agrícolas, equipamentos estes pertencentes a Secretaria Municipal de Serviços Públicos.**

Empresa: **S.O. PEÇAS E AUTO ELÉTRICA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 28)	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
2	Peças e serviços elétricos para equipamentos rodoviários; Pá carregadeira CAT 924GZ, Pá Carregadeira Case W20E, Pá Carregadeira Case 621E Pá carregadeira Case 621D, Pá Carregadeira Jhon Deere, Pá Carregadeira XCMG, Retro escavadeira Cat 416 E, Retro escavadeira JCB, Mini carregadeira SZM 917H, Motoniveladora HBW, Motoniveladora Fiat Allis FG 70B, Motoniveladora Case 845, Moto Niveladora Komatsu GD555, Escavadeira Hidráulica Komatsu PC 160.	30.000,00	22
4	Peças e serviços elétricos para tratores agrícolas; NH TL 80, 5030, TL 60, Jhon Deere 5.600, Ford 6.600, MF 4292, ME 495, ME 86HS, ME 65X.	14.500,00	21,5

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 312/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 204/2018**, homologado em 05/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 38.000,00** (Trinta e oito mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de equipamentos rodoviários e tratores agrícolas, equipamentos estes pertencentes a Secretaria Municipal de Serviços Públicos.**

Empresa: **SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 28)	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
3	Peças e serviços mecânicos para tratores agrícolas; NH TL 80, 5030, TL 60, Jhon Deere 5.600, Ford 6.600, MF 4292, ME 495, ME 86HS, ME 65X.	38.000,00	15

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 313/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 204/2018**, homologado em 05/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 181.000,00** (Cento e oitenta e um mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de equipamentos rodoviários e tratores agrícolas, equipamentos estes pertencentes a Secretaria Municipal de Serviços Públicos.**

Empresa: **TAKASSE SISTEMAS HIDRAULICOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 28)	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
5	Peças e serviços hidráulicos em sistema hidráulicos de equipamentos rodoviários, caminhões basculantes coletor de lixo e comboio; Pá carregadeira CAT 924GZ, Pá Carregadeira Case W20E, Pá Carregadeira Case 621E Pá carregadeira Case 621D, Pá Carregadeira Jhon Deere, Pá Carregadeira XCMG, Retro escavadeira Cat 416 E, Retro escavadeira JCB, Mini carregadeira SZM 917H, Motoniveladora HBW, Motoniveladora Fiat Allis FG 70B, Motoniveladora Case 845, Moto Niveladora Komatsu GD555, Escavadeira Hidráulica Komatsu PC 160, Caminhão Basculante, VW 26.220, MB 1518, GMC 12.170 e 14.190, VW 14.140, Ford Cargo 1519, Comboio MB 1113, Coletor acoplado ao Ford Cargo 1317E.	181.000,00	6

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 314/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 204/2018**, homologado em 05/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 25.000,00** (Vinte e cinco mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de equipamentos rodoviários e tratores agrícolas, equipamentos estes pertencentes a Secretaria Municipal de Serviços Públicos.**

Empresa: **ROCCÃO PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 28)	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
7	Peças e Serviços em Tapeçaria em equipamentos rodoviários e tratores agrícolas; Pá carregadeira CAT 924GZ, Pá Carregadeira Case W20E, Pá Carregadeira Case 621E Pá carregadeira Case 621D, Pá Carregadeira Jhon Deere, Pá Carregadeira XCMG, Retro escavadeira Cat 416 E, Retro escavadeira JCB, Mini carregadeira SZM 917H, Motoniveladora HBW, Motoniveladora Fiat Allis FG 70B, Motoniveladora Case 845, Moto Niveladora Komatsu GD555, Escavadeira Hidráulica Komatsu PC 160, NH TL 80, 5030, TL 60, Jhon Deere 5.600, Ford 6.600, MF 4292, ME 495, ME 86HS, ME 65X.	25.000,00	37,5

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 315/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 204/2018**, homologado em 05/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 50.000,00** (Cinquenta mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de equipamentos rodoviários e tratores agrícolas, equipamentos estes pertencentes a Secretaria Municipal de Serviços Públicos.**

Empresa: **BATAGLINI, BATAGLINI & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 28)	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
8	Peças e serviços em acessórios de cabine de caminhões basculantes, tratores agrícolas e equipamentos rodoviários; Pá carregadeira CAT 924GZ, Pá Carregadeira Case W20E, Pá Carregadeira Case 621E Pá carregadeira Case 621D, Pá Carregadeira Jhon Deere, Pá Carregadeira XCMG, Retro escavadeira Cat 416 E, Retro escavadeira JCB, Mini carregadeira SZM 917H, Motoniveladora HBW, Motoniveladora Fiat Allis FG 70B, Motoniveladora Case 845, Moto Niveladora Komatsu GD555, Escavadeira Hidráulica Komatsu PC 160, NH TL 80, 5030, TL 60, Jhon Deere 5.600, Ford 6.600, MF 4292, MF 495, MF 86HS, MF 65X, Caminhão Basculante, VW 26.220, MB 1518, GMC 12.170 e 14.190, VW 14.140, Ford Cargo 1519, Comboio MB 1113, Coletor acoplado ao Ford Cargo 1317E.	50.000,00	18

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 316/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 204/2018**, homologado em 05/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 50.000,00** (Cinquenta mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de equipamentos rodoviários e tratores agrícolas, equipamentos estes pertencentes a Secretaria Municipal de Serviços Públicos.**

Empresa: **A. CAMPANERUTTI TRUCK CENTER - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Lote	Descrição (TABELA 28)	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
9	Peças e serviços de escapamentos em equipamentos Rodoviários, caminhões Basculantes e Tratores agrícolas; Pá carregadeira CAT 924GZ, Pá Carregadeira Case W20E, Pá Carregadeira Case 621E Pá carregadeira Case 621D, Pá Carregadeira Jhon Deere, Pá Carregadeira XCMG, Retro escavadeira Cat 416 E, Retro escavadeira JCB, Mimi carregadeira SZM 917H, Motoniveladora HBW, Motoniveladora Fiat Allis FG 70B, Motoniveladora Case 845, Moto Niveladora Komatsu GD555, Escavadeira Hidráulica Komatsu PC 160, NH TL 80, 5030, TL 60, Jhon Deere 5.600, Ford 6.600, MF-4292, MF-495, MF 86HS, MF 65X, Caminhão Basculante, VW 26.220, MB 1518, GMC 12.170 e 14.190, VW 14.140, Ford Cargo 1519, Comboio MB 1113, Colôtor acoplado ao Ford Cargo 1317E.	50.000,00	17

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 317/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 234/2018**, homologado em 05/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 67.536,00** (Sessenta e sete mil quinhentos e trinta e seis reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de fraldas descartáveis para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através das equipes de saúde da família da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **COMERCIAL PAULUS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	18191	8.400	Pct	pacote com no mínimo 07 unidades de fralda descartável adulta, tamanho eg (peso acima de 90kg, cintura acima de 150cm). composição: polpa de celulose, polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico, com extrato de aloe vera	DESCARPACK	RS 8,04	RS 67.536,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 318/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 238/2018**, homologado em 06/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 799.500,00** (Setecentos e noventa e nove mil e quinhentos reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de corte e poda de árvores nos espaços públicos.**

Empresa: **J. P. DA SILVA - PLANTAS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição – LOTE 01	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	45133	200	SVC	serviço de corte de árvores de porte médio, exceto remoção do toco, com a destinação das lenhas e galhadas	494,00	98.800,00
2	45134	520	SVC	serviço de corte de árvores de porte grande, exceto remoção do toco, com destinação das lenhas e galhadas	847,50	440.700,00
Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição – LOTE 02	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	45135	900	SVC	serviço de poda de árvores de porte médio com destinação das lenhas e galhadas	178,00	160.200,00
2	45136	400	SVC	serviço de poda de árvores de porte grande com destinação das lenhas e galhadas	249,50	99.800,00
Total geral de R\$						
799.500,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 319/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 209/2018**, homologado em 06/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 30.591,60** (Trinta mil quinhentos e noventa e um reais e sessenta centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de camisetas para as Secretarias em geral.**

Empresa: **FERNANDO UNIFORMES EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	44205	700	UN	camiseta branca, manga curta, gola redonda ou gola formato v, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 cores) e estampa nas costas tamanhos 10,12,14,16,18, pp, quantidade dos tamanhos conforme solicitado pela secretaria. arte inclusa	F.U.	10,27	7.189,00
2	44206	1.087	UN	camiseta branca, manga curta, gola redonda ou gola formato v, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 cores) e estampa nas costas tamanhos p, m, g, gg, xgg, quantidade dos tamanhos conforme solicitado pela secretaria. arte inclusa	F.U.	10,40	11.304,80
3	44207	715	UN	camiseta cores variadas a definir pela secretária, manga curta, gola redonda ou gola formato v, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 cores) e estampa nas costas tamanhos pp, p, m, g, gg, xgg, quantidade dos tamanhos conforme solicitado pela secretaria. arte inclusa	F.U.	16,92	12.097,80
Total R\$ 30.591,60							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 320/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 217/2018**, homologado em 07/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 123.620,00** (Cento e vinte e três mil seiscentos e vinte reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos, toners, cilindros fotocondutor, refil, cabeça de impressão e unidades fusoras para as secretarias em Geral.**

Empresa: **R.N. BALTAZAR – COMERCIO DE INFORMATICA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	32609	288	UN	toner de impressora a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet p1505, m1120, m 1102, m 1132, m1522, 1500 1120 1522, referência hp 36, 0436 e 836, com rendimento máximo de 2.000 páginas.	FAST PRINTER	20,00	5.760,00
2	42150	1.610	UN	toner de impressora a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet m1132, hp laser jet 1102w, referência hp 836, com rendimento máximo de 1.600 páginas.	FAST PRINTER	20,00	32.200,00
3	44887	575	UN	toner de impressora a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet 1010/1015/1018/1020/1022/3015/3020/3030/3035/3045 referência q6012a, com rendimento aproximado de 2000 páginas.	FAST PRINTER	50,00	28.750,00
5	44888	46	UN	toner de impressora a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet 1566nf, hp 1606dn, - referência 78a, com rendimento máximo de 1.000 páginas.	FAST PRINTER	35,00	1.610,00
9	44890	25	UN	toner de impressora a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet p2035n, - referência 05a, com rendimento máximo de 2.300 páginas.	FAST PRINTER	30,00	750,00

Table with 7 columns: Item, Cód., Qtde, Unid, Descrição, Marca, Valor Unitário RS, Valor Total RS. Contains 15 items of various printer and toner supplies.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Dezembro de 2018. Claudemir Romero Bongiorno Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA Nº. 321/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 217/2018, homologado em 07/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 123.298,71 (Cento e vinte e três mil duzentos e noventa e oito reais e setenta e um centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos, toners, cilindros fotocondutor, refil, cabeça de impressão e unidades fusoras para as secretarias em Geral.

Empresa: TECTORER - RECARGA DE TONER LTDA.

Praza da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with 7 columns: Item, Cód., Qtde, Unid, Descrição, Marca, Valor Unitário RS, Valor Total RS. Contains 35 items of printer supplies.



Table with 7 columns: Item, Cód., Qtde, Unid, Descrição, Marca, Valor Unitário RS, Valor Total RS. Contains 15 items of printer supplies.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Dezembro de 2018. Claudemir Romero Bongiorno Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA Nº. 322/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 217/2018, homologado em 07/12/2018.

Valor Homologado: R\$ 157.782,10 (Cento e cinquenta e sete mil setecentos e oitenta e dois reais e dez centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos, toners, cilindros fotocondutor, refil, cabeça de impressão e unidades fusoras para as secretarias em Geral.

Empresa: CAURE INFORMATICA E SUPRIMENTOS LTDA.

Praza da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with 7 columns: Item, Cód., Qtde, Unid, Descrição, Marca, Valor Unitário RS, Valor Total RS. Contains 13 items of printer supplies.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Dezembro de 2018. Claudemir Romero Bongiorno Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA Nº. 323/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 217/2018, homologado em

07/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 146.996,00** (Cento e quarenta e seis mil novecentos e noventa e seis reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos, toners, cilindros fotocondutor, refil, cabeça de impressão e unidades fusoras para as secretarias em Geral.**

Empresa: **A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
15	44941	190	UN	unidade fusora (kit completo) para utilização em impressora brother dcp8952 e 6182, com rendimento aproximado para 100.000 (cem mil) páginas	BROTHER	574,00	109.060,00
50	44772	38	UN	refil de tinta preto para impressoras epson 1565 (555, 70 ml)	LASERTECK	23,00	874,00
51	44773	36	UN	refil de tinta ciano para impressoras epson 1565 (555, 70 ml)	LASERTECK	25,00	900,00
76	44787	63	UN	unidade fusora (kit completo) para utilização em impressora brother dcp8952 e 6182, com rendimento aproximado para 100.000 (cem mil) páginas. (reserva de cotas)	BROTHER	574,00	36.162,00
Total RS 146.996,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Dezembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 324/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 217/2018**, homologado em 07/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 28.166,40** (Vinte e oito mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos, toners, cilindros fotocondutor, refil, cabeça de impressão e unidades fusoras para as secretarias em Geral.**

Empresa: **COMERCIAL H10 EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
23	44768	23	UN	cilindro fotocondutor para impressoras brother modelo lil-2320, com capacidade mínima de impressão de 12.000 (doze mil) páginas, sem uso, original do fabricante do equipamento.	BROTHER DR2340	373,00	8.579,00
58	23620	3	UN	refil de tinta preta para impressora hp designjet t790 - referência hp 72 e9380a	HP	417,00	1.251,00
59	23621	3	UN	cabeça de impressão, magenta e ciano, para impressora hp designjet t790 - referência hp 72 e9383a	HP	431,80	1.295,40
60	23622	3	UN	cabeça de impressão, preto mate e amarelo, para impressora hp designjet t790 - referência hp 72 e9384a	HP	449,00	1.347,00
61	25590	7	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp designjet t790 - referência hp 72 amarela, com 130 ml	HP	459,00	3.213,00
62	25588	7	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp designjet t790 - referência hp 72 ciano, com 130 ml	HP	465,00	3.255,00
63	25591	7	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp designjet t790 - referência hp 72 ciano, com 130 ml	HP	439,00	3.073,00
65	25587	7	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp designjet t790 - referência hp 72 preto fotográfica, com 130 ml	HP	430,00	3.010,00
66	25586	7	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp designjet t790 - referência hp 72 preto mate, com 130 ml	HP	449,00	3.143,00
Total RS 28.166,40							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Dezembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 325/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 239/2018**, homologado em 10/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 11.378,05** (Onze mil trezentos e setenta e oito reais e cinco centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de materiais para a manutenção de equipamentos musicais utilizados em projetos da Divisão de Cultura.**

Empresa: **JV EMPREENDIMENTOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	32378	20	UN	encordoamento para violão nylon	CANARIO	16,00	320,00
2	44809	40	UN	encordoamentos para viola caipira	CANARIO	20,75	830,00
4	32380	20	UN	encordoamento para violão aço	CANARIO	17,75	355,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
5	44810	10	UN	encordoamentos para violino	PAGANINI	27,70	277,00
7	44812	5	UN	pares de baquetas 7a	TENESSE	15,85	79,25
10	44815	2	UN	caixas de som amplificadas com entrada para pendrive, bluetooth e microfone, alto falante de 12 polegadas com alca e rodinha	TRC	830,00	1.660,00
11	44816	26	UN	peles hidráulicas 22 polegadas	DUDU PORTES	100,00	2.600,00
12	44817	8	UN	peles hidráulicas 18 polegadas	DUDU PORTES	68,90	551,20
13	44818	30	UN	peles hidráulicas 14 polegadas	DUDU PORTES	56,00	1.680,00
14	44819	14	UN	peles hidráulicas 12 polegadas	DUDU PORTES	51,00	714,00
15	44820	2	UN	peles de caixa porosa 14"	DUDU PORTES	58,80	117,60
18	44823	4	UN	peles hidráulicas 10 polegadas	DUDU PORTES	40,00	160,00
19	44824	20	UN	talabarte de lira suporte de inox	CAPTAIN	47,90	958,00
20	44825	40	UN	baquetas de caixa	CAPTAIN	11,95	478,00
21	44826	20	UN	baquetas de bumbo com ponta de borraça	CAPTAIN	12,00	240,00
22	44827	20	UN	baquetas para surdo	CAPTAIN	17,90	358,00
Total RS 11.378,05							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Dezembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 326/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 239/2018**, homologado em 10/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 682,26** (Seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e seis centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de materiais para a manutenção de equipamentos musicais utilizados em projetos da Divisão de Cultura.**

Empresa: **MARCELO ARAUJO SILVA E CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
6	44811	2	UN	encordoamento para contrabaixo de 5 cordas	ANDALUZ	79,20	158,40
8	44813	2	UN	porta banner tripe de alumínio anodizado fosco, medindo 3 metros de altura com hastes telescópicas, permitindo que sua altura seja ajustada de 0,97m à 3m, ideal para banners medida da base 0,57m, largura 0,41 de altura aproximadamente, para ambientes internos sem vento	PROJEART	138,14	276,28
16	44821	2	UN	peles resposta de 22" para bumbo	CUSTOM	98,91	197,82
17	44822	2	UN	peles resposta de 14" para caixa	LUEN	24,88	49,76
Total RS 682,26							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Dezembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 327/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 259/2018**, homologado em 10/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 53.568,00** (Cinquenta e três mil quinhentos e sessenta e oito reais).

Objeto: **Contratação de empresa especializada para lixamento, sintecamento e pintura de linhas poliesportivas em quadra de madeira flutuante.**

Empresa: **CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	45306	1.080	M²	Serviço de restauração, lixamento, aplicação de verniz e pintura de linhas em quadra poliesportiva com piso em madeira flutuante, com todos os materiais incluídos de acordo com o termo de referência	RS 49,60	RS 53.568,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Dezembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 328/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 245/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 183.380,50** (Cento e oitenta e três mil trezentos e oitenta reais e cinquenta centavos).

Objeto: **Contratação de empresa para serviços de pintura, e aquisição de tintas e materiais correlatos, para a manutenção das diversas instalações e setores das Secretarias de Educação e Esporte.**

Empresa: **SULIAN ALANA SOARES.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	39338	190	Lta	tinta acrílica, standard. lata com 18 litros.	HYDRONORTH	125,00	23.750,00
2	42215	200	UN	selador acrílico premium, 18 litros. fundo para interior e exterior, dilúvel em água, secagem rápida. branco fosco.	HYDRONORTH	46,00	9.200,00
3	42216	200	UN	tinta esmalte sintético premium, galão de 3,6 litros.	DACAR	60,00	12.000,00
4	39341	172	UN	tinta para piso, premium. lata de 18 litros.	HYDRONORTH	111,00	19.092,00
5	11632	190	UN	tinta acrílica fosca premium cores diversas, (estar em conformidade com a nbr 15079/2011), lata com 18 litros.	HYDRONORTH	151,00	28.690,00
7	475	20	UN	thiner, lata de 18 litros	GOL	119,00	2.380,00
8	476	80	UN	solvente água raz, galão de 05 litros	GOL	36,50	2.920,00
9	11956	350	UN	lixa d'água nº 80	NORTON	0,75	262,50
10	39330	30	UN	rolo anti-gota, em lâ sintética, tamanho de 23cm. unidade.	ATLAS	9,50	285,00
12	44762	4	UN	dilúente para tinta epóxi, galão com 05 litros.	FARBEM	65,00	260,00
13	11937	60	UN	acrílico semi-brilho, lata com 18 litros	TELHACOR	178,00	10.680,00
14	11935	42	UN	acrílico acetinado, lata com 18 litros	TELHACOR	188,00	7.896,00
15	11938	20	UN	resina acrílica base solv. balde 18 litros	TELHACOR	200,00	4.000,00
16	11939	30	UN	selador acrílico, lata com 18 litros	TELHACOR	43,00	1.290,00
17	45035	30	UN	seladora para madeira, galão de 3,6 litros.	FARBEM	56,50	1.695,00
19	11942	18	UN	massa pva, lata com 18 litros	ARTSTONE	45,00	810,00
23	45034	10	UN	impermeabilizante para parede, com propriedades elásticas, galão de 3,6 litros.	TELHACOR	36,00	360,00
24	45037	4	UN	impermeabilizante para parede, com propriedades elásticas, lata de 18 litros.	TELHACOR	129,00	516,00
25	11946	30	UN	verniz acetinado marítimo, galão com 3,6 litros	SAYERLACK	63,50	1.905,00
26	11947	30	UN	verniz brilhante solar, galão com 3,6 litros	EUCATEX	45,50	1.365,00
27	45038	10	UN	verniz tingidor brilhante, galão com 3,6 litros.	EUCATEX	58,00	580,00
28	11948	90	UN	esmalte standard, galão com 3,6 litros	TELHACOR	46,00	4.140,00
29	30299	120	UN	esmalte, galão com 3,6 litros base d'água, cores diversas	TELHACOR	46,50	5.580,00
32	45039	50	UN	tinta látex econômica, lata de 18 litros.	TELHACOR	62,00	3.100,00
33	45040	30	UN	tinta esmalte acetinado secagem extra rápida, galão com 3,6 litros.	TELHACOR	62,00	1.860,00
34	11953	25	UN	solvente thinner galão 5 litros	GOL	39,50	987,50
35	11954	130	rl	fitas adesivas crepe cor bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo à base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 25mm x 50m.	ADERE	2,80	364,00
36	45072	50	UN	fitas adesivas crepe cor bege, dorso em papel crepe e adesivo à base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 50mm x 50m.	ADERE	5,70	285,00
37	11957	200	UN	lixa d'água nº 180	NORTON	0,75	150,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
38	478	30	UN	palhas de aço, nº 01	NORTON	0,75	22,50
39	11968	10	UN	cabo extensivo para suporte de rolo de pintura, 3 metros	ATLAS	22,00	220,00
40	11969	30	UN	rolos para pintura de espuma, 23cmx22mm	ATLAS	8,50	255,00
41	11970	30	UN	rolos para pintura anti-gota, com a altura da lâ de aproximadamente 10mm	ATLAS	13,20	396,00
42	44996	1	UN	kit motocompressor 8.2 pés, 25 litros, bivolt.	SCHUZ	553,00	553,00
43	44997	30	UN	luvas de látex para proteção, confeccionadas em borracha nitrílica, diversos tamanhos, anti-derrapante, com resistência química	DANNY	9,00	270,00
44	44998	20	UN	máscara de proteção com respirador, para proteção das vias respiratórias (modelo de referência: máscara pf2 com filtro)	PROSAFET	1,55	31,00
46	45000	12	UN	broxa/ trincha para madeira, 190x76 mm.	ATLAS	2,40	28,80
48	45002	20	UN	espátula de plástico para massa corrida (celulósida), 9x13cm.	ATLAS	1,40	28,00
49	45003	20	UN	suporte/garfo para pintura sem rosca, 23cm, com gaiola.	ATLAS	3,60	72,00
50	45004	20	UN	suporte/garfo para pintura sem rosca, 10cm.	ATLAS	3,20	64,00
51	45005	500	UN	lona plástica preta 4m x 100m (1xc), peso aproximado de 10kg.	MULTIUSO	69,50	34.750,00
52	45006	2	UN	pinel chato orelha de boi, cabo longo vermelho, e virola em alumínio, tamanho 02	ATLAS	3,20	6,40
53	45007	2	UN	pinel chato orelha de boi, cabo longo vermelho, e virola em alumínio, tamanho 04	ATLAS	5,80	11,60
54	45008	2	UN	pinel chato orelha de boi, cabo longo vermelho, e virola em alumínio, tamanho 06	ATLAS	7,60	15,20
55	45009	2	UN	pinel chato orelha de boi, cabo longo vermelho, e virola em alumínio, tamanho 08	ATLAS	8,30	16,60
56	45010	2	UN	pinel chato orelha de boi, cabo longo vermelho, e virola em alumínio, tamanho 10	ATLAS	10,00	20,00
57	45011	2	UN	pinel chato orelha de boi, cabo longo vermelho, e virola em alumínio, tamanho 12	ATLAS	12,00	24,00
58	45012	2	UN	pinel chato orelha de boi, cabo longo vermelho, e virola em alumínio, tamanho 14	ATLAS	14,00	28,00
59	45013	2	UN	pinel redondo de cabo longo vermelho com ponta orelha de boi e virola em alumínio, tamanho 10	CONDOR	5,50	11,00
60	45014	2	UN	pinel redondo de cabo longo vermelho com ponta orelha de boi e virola em alumínio, tamanho 12	CONDOR	6,60	13,20
61	45015	2	UN	pinel redondo de cabo longo vermelho com ponta orelha de boi e virola em alumínio, tamanho 14	CONDOR	15,00	30,00
62	45016	2	UN	pinel redondo de cabo longo vermelho com ponta orelha de boi e virola em alumínio, tamanho 16	CONDOR	8,00	16,00
63	45017	2	UN	pinel redondo de cabo longo vermelho com ponta orelha de boi e virola em alumínio, tamanho 18	CONDOR	10,00	20,00
64	45018	2	UN	pinel redondo de cabo longo vermelho com ponta orelha de boi e virola em alumínio, tamanho 20	CONDOR	10,00	20,00
65	45019	2	UN	pinel chato de cabo longo amarelo com a ponta em cerdas naturais e virola em alumínio, tamanho 12	CONDOR	2,80	5,60
66	45020	2	UN	pinel chato de cabo longo amarelo com a ponta em cerdas naturais e virola em alumínio, tamanho 14	CONDOR	3,10	6,20
68	45022	2	UN	pinel chato de cabo longo amarelo com a ponta em cerdas naturais e virola em alumínio, tamanho 18	CONDOR	4,20	8,40
69	45023	2	UN	pinel chato de cabo longo amarelo com a ponta em cerdas naturais e virola em alumínio, tamanho 20	CONDOR	5,00	10,00
70	45024	2	UN	pinel chato de cabo longo amarelo com a ponta em cerdas naturais e virola em alumínio, tamanho 22	CONDOR	6,00	12,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
71	45025	2	UN	pincel chato de cabo longo amarelo com a ponta em cerdas naturais e virola em alumínio. tamanho 24.	CONDOR	6,50	13,00
Total R\$ 183.380,50							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 329/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 245/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 8.409,04** (Oito mil quatrocentos e nove reais e quatro centavos).

Objeto: **Contratação de empresa para serviços de pintura, e aquisição de tintas e materiais correlatos, para a manutenção das diversas instalações e setores das Secretarias de Educação e Esporte.**

Empresa: **LONGHINI & KAY LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	42197	50	UN	esmalte epóxi com catalizador, alta resistência a umidade, produtos químicos e abrasão. aderente a vários tipos de superfície. galão de 3,6 litros.	MAZZA	148,50	7.425,00
11	11961	35	UN	pincel 2 polegadas fundo prep.	ATLAS	2,04	71,40
21	11945	18	UN	para parede, galão 3,6 litros	CIACOLLOR	44,80	806,40
31	11951	12	UN	cal para pintura, embalagem com 5kg	COLOR	8,20	98,40
67	45021	2	UN	pincel chato de cabo longo amarelo com a ponta em cerdas naturais e virola em alumínio. tamanho 16.	ATLAS	3,92	7,84
Total R\$ 8.409,04							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 330/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 245/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 4.071,35** (Quatro mil setenta e um reais e trinta e cinco centavos).

Objeto: **Contratação de empresa para serviços de pintura, e aquisição de tintas e materiais correlatos, para a manutenção das diversas instalações e setores das Secretarias de Educação e Esporte.**

Empresa: **TINTAS MIL LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
18	11941	20	UN	massa acrílica galão 3,6 litros	REVCOLLOR	25,90	518,00
20	11944	30	UN	textura, embalagem com 25kg	LONDRES COLOR	49,90	1.497,00
22	45036	10	UN	fundo prep. para parede, lata 18 litros	LONDRES COLOR	176,90	1.769,00
30	11949	20	UN	gesso 1 kg	GESSO GOIAS	3,05	61,00
45	44999	5	UN	desempeneadeira de aço para massa corrida, 120x350 mm.	ATLAS	16,95	84,75

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
47	45001	12	UN	espátula de aço com cabo de madeira para massa corrida.	ATLAS	11,80	141,60
Total R\$ 4.071,35							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 331/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 245/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 26.232,00** (Vinte e seis mil duzentos e trinta e dois reais).

Objeto: **Contratação de empresa para serviços de pintura, e aquisição de tintas e materiais correlatos, para a manutenção das diversas instalações e setores das Secretarias de Educação e Esporte.**

Empresa: **CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
72	38859	2.400	SVÇ	mão de obra de aplicação de massa pva ou acrílica com duas demãos(m2)	0,87	2.088,00
73	38860	2.400	SVÇ	mão de obra de aplicação de textura, com duas demãos(m2)	1,26	3.024,00
74	38861	16.000	SVÇ	mão de obra para pintura em geral, 3 demãos, piso, teto, parede interna, parede externa e esquadria(m2)	1,32	21.120,00
Total R\$ 26.232,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 332/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 261/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 66.567,60** (Sessenta e seis mil quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos).

Objeto: **Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender os alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e demais equipes esportivas vinculadas a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	32405	160	UN	arroz agulhinha tipo 01 - pacote de 5 quilos, de acordo com as nta 02 e 33, longo, fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 5% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais, validade mínima de 6 meses, com certificado de classificação	SAPECA	9,50	1.520,00
3	23993	200	Cx.	caixa de 48 copos de 200ml de água mineral sem gás, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do ministério da saúde, com prazo de validade mínimo de 2 meses.	CRISTAL	15,50	3.100,00



Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	32442	160	Kg	feijão cariquinho tipo 1 - pacote com 1 quilo, de acordo com as nta 02 e 14, classificado com tipo cores, isto é, constituído de grãos com a mesma coloração, admitindo-se no máximo 5 (cinco)% de misturas de outras classes e até 10 (dez)% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra, umidade máxima 12,0 (grs), validade mínima de 6 meses, embalagem primária, embalado em saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, termossolado.	SÃO BERNARDO	2,70	432,00
9	7155	320	UN	óleo de soja vegetal comestível, tipo refinado, embalagem com 900ml	COAMO	2,68	857,60
13	5450	100	UN	latas de 850 gr de extrato de tomate, simples, concentrado. ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum, válido por dois anos a contar da data de entrega	CIAFRIOS	4,99	499,00
18	5441	400	Kg	quilo de carne bovina, colchão mole cortado em bifes, resfriado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalado em saco plástico transparente de polietileno, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação.	CEZAR MASSAGARD	18,73	7492,00
19	22566	100	Kg	1ª qualidade carne suína bisteca, produto de qualidade, entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportada em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, não podendo estar congelada.	CEZAR MASSAGARD	7,99	799,00
20	5443	100	Kg	quilo de carne bovina, bisteca sem file, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalado em saco plástico transparente de polietileno, atóxico, e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação.	CEZAR MASSAGARD	13,97	1.397,00
21	411	300	UN	1ª qualidade quilos de carne bovina, patinho, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação.	CEZAR MASSAGARD	14,40	4.320,00
22	412	500	UN	1ª qualidade quilos de carne bovina acem moída, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação.	CEZAR MASSAGARD	11,99	5.995,00
25	23944	100	UN	1ª qualidade quilos de carne bovina in natura, costela minga, cortada em pedaços (conforme pedido) resfriada, de primeira qualidade, devendo conter o selo de inspeção sim e sie ou sif, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico, com etiqueta informando peso, data de fabricação e validade.	CEZAR MASSAGARD	11,99	1.199,00
32	22560	160	Cx.	leite longa vida integral, esterilizado, em embalagem tetra-pack de 1 litro, e reembalados em caixa de papelão com 12 unidades. composição mínima por litro: valor energético 550 kcal, carboidratos 40 gr, proteínas 30 gr, lipídeos 30 gr. a embalagem deve conter o registro no ministério da saúde, local de origem, peso, data de embalagem e validade do produto.	LIDER	24,90	3.984,00
35	442	500	UN	quilo de queijo mussarela fatiada, resfriada de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com sif/dipoa definitivo	ITALAC	16,30	8.150,00
42	5412	80	UN	fatios de refrigerante, com 06 unidades de 02 litros, sabores variados	SCHIN	15,90	1.272,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
56	7485	1.400	UN	quilos de banana nanica, climatizada e fresca, tamanho médio a grande, madura, aparência saudável. os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99.	BELA VISTA	1,08	1.512,00
57	10729	700	Kg	quilos de maçã gala, tamanho médio, devendo ser de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânico oriundos do manuseio e transporte, e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação	BELA VISTA	2,49	1.743,00
58	25885	280	UN	caixa de barra de cereais, com 24 unidades, em sabores variados, contendo de 25 a 30 gramas cada unidade.	NUTRY	15,36	4.300,80
59	9556	100	UN	pacote de doce de leite com 1,5 kg, contendo 50 unidades cada.	NUTRIBOM	8,50	850,00
60	38773	100	Pct	paçoca tipo caseira embalagem com 50 unidades.	NUTRIBOM	9,00	900,00
61	38779	80	Cx.	pe de moleque - doce de amendoim torrado envolvido numa calda caramelada e endurecida. caixa com 50 unidades.	NUTRIBOM	9,00	720,00
62	38772	100	Cx.	doce canudo lito recheado com doce de leite embalagem com 50 unidades.	NUTRIBOM	12,20	1.220,00
63	38776	80	Cx.	doce de abóbora feito de abóbora, em formato de coração. caixa com 50 unidades.	NUTRIBOM	12,30	984,00
64	38782	100	Cx.	doce tipo "teta de nega" doce feito de merengue ou marshmallow com cobertura fina de chocolate. caixa com 50 unidades.	NUTRIBOM	12,30	1.230,00
65	9565	80	UN	caixa de doce suspiro, contendo 50 unidades cada.	NUTRIBOM	12,30	984,00
66	23338	200	UN	pacote de pirulito sortido com 100 unidades, 400 gramas.	POP MANIA	3,86	772,00
67	17164	120	UN	biscoito de polvilho - fardo com 20 un. - 50gr cada unidade.	SABOROSO	27,10	3.252,00
68	17166	120	UN	pipoca doce - fardo com 20 un. com 150gr cada unidade.	VANESSA	19,31	2.317,20
69	17169	180	UN	mimi bolo recheado - caixa com 12 un. com 60gr cada unidade.	RENATA	10,30	1.854,00
70	28861	80	UN	bombom de chocolate recheado, pacote de 01kg, com aproximadamente 48 unidades.	AMOR CARIOCA	21,90	1.752,00
71	23744	20	Cx.	copo descartável, capacidade para 180ml, cor transparente, caixa contendo 2.500 copos, em conformidade com a norma técnica abnt, nbr 14.865, produzido em 100% resina virgem, composição: poliestireno, embalado em caixa altamente resistente para armazenamento. caixa	IBRASDE	58,00	1.160,00
						Total R\$	166.267,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 333/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 261/2018**, homologado em

11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 9.067,70** (Nove mil sessenta e sete reais e setenta centavos).

Objeto: **Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender os alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e demais equipes esportivas vinculadas a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **A. G. C. V. MERCADO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	17413	50	Pct	açúcar cristal, branco, de 1ª qualidade, pacote com 5kg, acondicionado em embalagem plástica, identificação de lote e validade na embalagem, prazo de validade correspondente a 75% do prazo de fabricação. pacote.	D'ORO	6,90	345,00
4	12915	20	Pct	chá mate, embalagem com 200g, para infusão, tostado. produto obtido através da tostagem das folhas e talos de erva mate (Ilex paraguariensis). 1ª qualidade	CHA CHA	4,40	88,00
5	19502	180	Pct	café torrado e moído, de primeira qualidade. embalagem com 500 gramas.	JHONI	5,50	990,00
7	8021	40	Pct	farolã pronta tradicional com 737 mg de sódio por 100 grs do produto: de acordo com a nta 34. fabricada a partir de metias-primas sãs e limpas. produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca, previamente descascada, lavada, e isenta de cianeto. livre de matéria terrosa, de parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. não podendo estar fermentada, rançosa e ter, no máximo, 14% p/p de umidade. validade mínima 12 meses. embalagem: - primária: pacote de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, ou em filme de poliéster metalizado com polietileno, embalagem com 500grs.	DO ZÉ	3,45	138,00
8	32441	10	UN	farinha de trigo - pacote com 5 quilos, especial, sem fermento, embalada em saco transparente, limpo, não violado, resistente, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, o produto deverá apresentar validade mínima de 70 dias a partir da data de entrega de acordo com a resolução n.º 12/78 da cnpa.	MONA	8,90	89,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
10	7481	120	UN	dúzia de ovos de galinha, com tamanho médio/grande, cor e conformação uniforme, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, apresentando cor branca, casca limpa e íntacta, isenta de umidade externa anormal, mofo ou cheiro desagradável, embalados em caixas com 12 unidades contendo a data de fabricação que não deve ser maior que 02 dias. os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99	MANDAGUAÇU	2,60	312,00
16	38797	10	Pct	fibra - fibra de milho isento de materias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, contendo 01 quilo, validade mínima de 6 meses. kg (embalado em pacote hermético de 1kg)	CIALHO	1,75	17,50
17	5439	10	UN	vinagre de álcool - frasco com 750 ml	CASTELO	1,40	14,00
27	418	200	Kg	salsicha a granel, resfriadas e embaladas em embalagem propria contendo sua data de fabricacao nao superior a 02 meses, e data de vencimento. produto inspecionado pelo ministerio da agricultura	ESTRELA	4,80	960,00
29	5434	40	UN	margarina vegetal com sal. embalagem pote c/ 01 kg. com identificação do produto, identificação do fabricante, data de fabricação, com validade e de acordo com as normas e/ ou resoluções da anvisa/ms. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde.	PRIME	2,60	104,00
30	164	50	Cx.	caixa de 200gr de creme de leite uht, produto deve data de fabricacao nao superior a 02 meses e data de vencimento.	CCGL	1,95	97,50
33	32461	40	UN	maionese - embalagem com 500grs, emulsão cremosa, obtida com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação, de acordo com a rdc n.º 276/2005.	SUAVIT	2,45	98,00
34	5680	500	UN	quilo de apresuntado fatiado, resfriado de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com sif/dipoa definitivo.	FRIMESA	8,60	4.300,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
41	33707	40	Pct	milho de pipoca - embalagem com 500 gramas.	BEIJA FLOR	1,45	58,00
43	127	160	Kg	quilo de cebola grauda, sem defeitos ou machucados, que afetem sua aparência, sem brotos e com formacao uniforme	CEASA	1,08	172,80
44	7500	100	Mç	salsinha, um maço, folhas verdes e sem defeitos, não de aparência murcha ou velha, sem ferrugem ou queimaduras, com no mínimo 15 unidades contadas na parte oposta ao das folhas, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99	CEASA	0,85	85,00
45	7499	150	Mç	cebolinha, um maço, folhas verdes e sem defeitos, não de aparência murcha ou velha, sem ferrugem ou queimaduras, com no mínimo 15 unidades cada. os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99	CEASA	0,93	139,50
46	18129	20	Kg	quilos de alho graúdo, devendo ser de 1ª qualidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem bolor, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação	CIALHO	8,77	175,40
47	17848	20	Pct	pimentão verde - pacote de 1 (um) quilo, embalado em saco de polietileno transparente, sendo de primeira qualidade, apresentando tamanho e conformação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio, e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	CEASA	3,10	62,00
49	114	60	UN	repolho mole, unidade de cabeça, com tamanho médio, firme e compacto, de primeira qualidade, isenta de enfermidades, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, bem como sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio, e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	CEASA	2,30	138,00
51	32407	60	Kg	abóbora cabotiá - quilo, grau de amadurecimento médio, casca brilhante e de cor característica, sem perfurações ou pontos murchos, embalagem de 1 quilo.	CEASA	1,75	105,00



Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
52	5418	50	Kg	quilos de cenoura, tamanhos variados, aparência viscosa e embalados em bandejas contendo aproximadamente 1,2 kg.	CEASA	1,38	69,00
55	38387	20	Kg	limão taiti, um quilo, sendo de primeira qualidade, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanhos e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, com polpa firme e intacta, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/1999.	CEASA	3,30	66,00
72	23745	6	Cx.	copo descartável, capacidade para 50ml, cor transparente, caixa contendo 5.000 copos, em conformidade com a norma técnica abnt, nbr 14.865, produzido em 100% resina virgem, composição: poliestireno, embalado em caixa altamente resistente para armazenamento.	COPO MAIS	57,00	342,00
73	5612	200	UN	caixa guardanapo de papel, pacote com 50 unidades, descartável, tamanho pequeno, com dimensões aproximadas 21x22cm. folha simples, extra branco, 100% fibras naturais e de alta qualidade, acondicionado em embalagem plástica transparente, original do fabricante Total R\$ 9.067,70	BELLEVE	0,51	102,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 334/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 261/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 17.690,00** (Dezessete mil seiscientos e noventa reais).

Objeto: **Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender os alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e demais equipes esportivas vinculadas a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **V R M TEIXEIRA – PANIFICADORA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
28	31750	2.000	Kg	quilos de pão francês, com peso aproximado de 50 gramas por unidade, devendo apresentar cor, tamanho e formato uniformes, produzidos no mesmo dia da entrega. (reservado cotar).	Doura pão	5,43	10.860,00
36	17533	300	Kg	kilo de mortadela defumada fatiada, com atendimento às normas de saúde pública e agricultura	Frimesa	11,00	3.300,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
37	10727	400	UN	pão de forma, embalagem de 500gr., fatiado, com prazo de validade mínimo de 06 dias	Doura Pão	3,60	1.440,00
38	17531	500	UN	unidade bolo pronto, sabores variados, com aproximadamente 700grs.	Doura Pão	4,18	2.090,00
						Total R\$ 17.690,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 335/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 263/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 174.779,61** (Cento e setenta e quatro mil setecentos e setenta e nove reais e sessenta e um centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos para diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **B A M DE SOUZA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	24042	50	rl	rolo de fio rígido de 2,50 mm 750 v, com 100 metros	COOPER	92,00	4.600,00
4	24036	100	Mt	mts cabo rígido de 16 mm 750 v	COOPER	4,65	465,00
5	24037	150	Mt	mts cabo rígido de 25 mm 750 v	COOPER	7,80	1.170,00
6	24038	150	Mt	mts cabo rígido de 35 mm 750 v	COOPER	10,25	1.537,50
7	24039	50	Mt	mts cabo rígido de 70 mm 750 v	COOPER	13,13	656,50
8	24040	50	Mt	mts cabo rígido de 70 mm 750 v	COOPER	20,78	1.039,00
10	24045	89	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 1,5 mm 750 v, com 100 metros	SULFLEX	99,90	8.891,10
12	24047	83	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 4,0 mm 750 v, com 100 metros	SULFLEX	209,99	17.429,17
13	24018	113	rl	rolo de cabo flexível 1,5 mm 750 v, com 100 metros	CONDUCAP	42,99	4.857,87
14	24019	159	rl	rolo de cabo flexível 2,5 mm 750 v, com 100 metros	CONDUCAP	69,99	11.128,41
15	24020	55	UN	rolo de cabo flexível 4,0 mm 750 v, com 100 metros	CONDUCAP	117,00	6.435,00
16	24021	94	rl	rolo de cabo flexível 6,0 mm 750 v, com 100 metros	CONDUCAP	159,99	15.039,06
17	24022	130	rl	rolo de cabo flexível 10,0 mm 750 v, com 100 metros	CONDUCAP	299,90	38.987,00
24	43735	5	UN	rolo de cabo pp 3x2,5mm, com 100 metros	SULFLEX	290,00	1.450,00
25	43736	11	UN	rolo de cabo pp 3x4mm, com 100 metros	SULFLEX	459,00	5.049,00
26	42757	20	pc	reitor de led 200w 6500k	MAKLED	260,00	5.200,00
31	43756	50	UN	pacote de parafusos nº10 com 100 unidades.	JOMARCA	27,00	1.350,00
32	43757	50	UN	pacote de parafusos nº 08 com 100 unidades	JOMARCA	16,50	825,00
48	30316	3.100	UN	lâmpada tubo led 1820w 6.400 k mínimo 1.500 lm/v	BLUMENAU	15,70	48.670,00
						Total R\$ 174.779,61	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 336/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 263/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 8.999,00** (Oito mil novecentos e noventa e nove reais).

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos para diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **M.M. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
9	24044	30	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 1,0 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	61,00	1.830,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
18	24023	7	UN	rolo de cabo flexível 16,00 mm 750 v, com 100 metros.	CORFIO	450,00	3.150,00
22	43737	11	UN	rolo de cabo pp 2x1,5mm, com 100 metros.	CORFIO	127,00	1.397,00
33	43765	3	UN	escada extensiva, 4 em 1, 2x13 degraus, em alumínio de liga especial	BOTAFOGO	490,00	1.470,00
34	42756	3	UN	escada de alumínio extensiva 8 degraus 2,9 a 4,4 m.	BOTAFOGO	315,00	945,00
35	42767	30	UN	massa para calafetar, 350g.	PULVITEC	6,90	207,00
				Total R\$ 8.999,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 337/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 263/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 21.554,10** (Vinte e um mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos para diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **VIOTO, ROCHA & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
11	24046	80	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 2,5 mm 750 v, com 100 metros	SULFLEX	156,00	12.480,00
23	43553	20	UN	rolo de cabo pp 2 x 2,5mm com 100 metros	SULFLEX	204,00	4.080,00
28	42725	90	UN	plafonier pvc branco soquete porcelana e-27.	REUE	1,79	161,10
29	41650	20	UN	armação rex com isolador e parafuso pesada	ALMEIDA	12,90	258,00
47	38673	300	UN	lâmpada led bulbo 12w, mínimo 85 lm/w	ELGIN	12,44	3.732,00
49	42728	60	UN	lâmpada tubular led 9w 6500k.	VANY	14,05	843,00
				Total R\$ 21.554,10			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 338/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 258/2018**, homologado em 12/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 10.958,71** (Dez mil novecentos e cinquenta e oito reais e setenta e um centavos).

Objeto: **Aquisição de recursos pedagógicos específicos adaptados, recurso de estimulação óptica, equipamentos tecnológicos e mobiliários visando à educação inclusiva dos alunos com deficiência atendidos pela Secretaria de Educação e Cultura.**

Empresa: **TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8	45325	17	UN	jogo composto por 1 aparelho eletrônico de plástico com quatro botões nas cores amarelo, verde, vermelho e azul, que possuem uma sequência de luzes e sons a ser repetida pelo jogador, peso do produto de 815g, com manual de instruções.	ESTRELA	187,50	3.187,50
10	45327	17	UN	jogo composto por 3 mãozinhas de plástico com ventosa afixada na palma, 45 cartas redondas e 45 cartas quadradas com as mesmas figuras, sendo estas de animais.	ESTRELA	29,90	508,30
12	45329	17	UN	jogo composto por dois tabuleiros de plástico com 24 figuras de rostos em cada um, tendo imagens iguais em cada lado identificadas com nomes e 24 cartas com essas mesmas imagens e nomes.	PSI E FILHOS	73,05	1.241,85
13	45330	17	UN	jogo composto por 513 peças, sendo: 01 tabuleiro, 400 letrinhas, 4 placares, 60 números, 20 cubos coloridos, acompanha um saco de tint colorido, tabuleiro, letras, números e placar pintados com tinta branca e serigrafia ultravioleta atóxica, cubos pintados com tinta esmalte sintético atóxico.	CARLU	98,90	1.681,30
14	45331	17	UN	kit de painéis psicomotores de estimulação com diferentes movimentos.	FUND	146,95	2.498,15
15	45332	17	UN	políminós em mdf, contém 34 peças coloridas e de formatos distintos.	FUND	39,85	677,45

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
20	45337	17	UN	jogo de baralho com: 18 cartas azuis com números de 1 a 9; 18 cartas verdes com números de 1 a 9; 18 cartas vermelhas com números de 1 a 9; 18 cartas amarelas com números de 1 a 9; 8 cartas "+1", sendo duas azuis, duas verdes, duas vermelhas e duas amarelas; 8 cartas "+2", sendo duas azuis, duas verdes, duas vermelhas e duas amarelas; 8 cartas de inversão (com setas), sendo duas azuis, duas verdes, duas vermelhas e duas amarelas; 4 coringas com a inscrição "can can" e 4 coringas com inscrição "+4"	AFE	13,55	230,35
23	45340	17	UN	jogo composto por: 42 cartelas de resultados; 01 sorteador; 01 disco de números; 02 bolinhas; 04 tabelas de tabuadas; 01 folheto de regras	GROW	54,93	933,81
				Total R\$		10.958,71	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 339/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 247/2018**, homologado em 12/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 115.500,00** (Cento e quinze mil e quinhentos reais).

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviço de reparos e complementação de calçamento das pistas de caminhada no entorno do Parque Cinturão Verde.**

Empresa: **J. F. DA SILVA - LIMPEZA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	44739	5.000	M²	serviços de reparos e complementação de calçamento das pistas de caminhada do parque cinturão verde, conforme anexo XI – Informações complementares.	R\$ 23,10	R\$ 115.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 340/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 252/2018**, homologado em 12/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 11.508,68** (Onze mil quinhentos e oito reais e sessenta e oito centavos).

Objeto: **Aquisição de embalagens para uso no serviço de farmácia na rede da Atenção Básica, Unidade do Pronto atendimento e em programas da Vigilância Sanitária.**

Empresa: **CIAPEL – COMERCIO DE PAPEIS E EMBALAGENS - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	39224	100	Pct	bobina plástica picotada, dimensões 30x40cm, com capacidade para 5kg, embalagem com 500 sacos. unidade.	CIAROLL	19,80	1.980,00
2	29522	20	UN	bobina plástica picotada, dimensões 40x50cm, com capacidade para 10kg, embalagem com 500 sacos. unidade.	CIAROLL	25,50	510,00
3	39225	200	FRD	saco de papel na cor parda, para pipoca, com capacidade de 500 gramas, dimensões aproximadas 10x15 (1xc). fardo com 500 unidades.	CIAPEL	15,10	3.020,00
4	44914	150	FRD	saco de papel na cor parda, para pipoca, com capacidade para 2kg, dimensões aproximadas 13x28 (1xc). fardo com 1000 unidades.	CIAPEL	33,70	5.055,00
5	39226	4	FRD	saco plástico, transparente, dimensões aproximadas 25x35 (1xc), espessura de 0,05mm. fardo com 1000 unidades.	CIAPEL	91,00	364,00
6	39227	12	Pct	saco plástico, transparente, com fecho hermético, dimensões 7cmx10cm. pacote com 100 unidades.	CIAPEL	2,89	34,68
7	39228	50	FRD	saco plástico, transparente, dimensões 6cmx23cm. fardo com 1000 unidades.	CIAPEL	10,90	545,00
				Total R\$		11.508,68	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 341/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 270/2018**, homologado em 12/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 123.350,00** (Cento e vinte e três mil trezentos e cinquenta reais).

Objeto: **Contratação de empresa para locação de equipamentos audiovisuais e de sonorização para eventos organizados pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Empresa: **ESTAÇÃO MIX EVENTOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	18888	20	SVÇ	locação de equipamentos de som para eventos acima de 1500 pessoas, contendo mesa de som de 32 canais, 5 microfones phantom de longo alcance para coral e 3 microfones auriculares	1.190,00	23.800,00
2	18889	15	SVÇ	locação de telão, tamanho de no mínimo 3x3,5m, em estrutura de treliças com altura de até 05 metros	710,00	10.650,00
3	18886	60	SVÇ	serviços de locação de som com 4 caixas de 600 watts e 2 microfones, pelo período de 4 horas.	540,00	32.400,00
4	18887	50	SVÇ	serviços de locação de data show, junto a telão de no mínimo 2x2m, e 04 caixas de som de 600 wats, para no máximo 04 horas	800,00	40.000,00
5	34459	6	SVÇ	locação de equipamentos de som para eventos acima de 1500 pessoas, contendo: 8 caixas line com falantes de 12"; 8 caixas grave falantes 18"; 2 consoles digitais de 32 canais; 2 processadores digitais; amplificador de potencias 14.000 para graves, 8.000 para vias médias e 1.500 para agudos; 4 microfones sem fio; 8 moving beam; 16 pares de led rgbw 3 w, i strobo 3.000; mesa de iluminação; 58 m de treliças em alumínio q30; 1 maquina de fumaça 1.500; 1 notebook; 4 monitores de palco 2 falantes 12".	2.750,00	16.500,00
Total R\$ 123.350,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 342/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 269/2018**, homologado em 12/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 236.760,00** (Duzentos e trinta e seis mil setecentos e sessenta reais).

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de tapeçaria, capas em courvin, bancos e cinto de segurança de veículos e reforma de cadeira de rodas, macas, entre outros equipamentos.**

Empresa: **ROCCÃO PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	31818	30	SVÇ	serviço de centralização de roda de cadeira de rodas.	30,00	900,00
2	31819	30	SVÇ	serviço de troca de apoio de pé de cadeira de rodas.	22,00	660,00
3	31820	30	SVÇ	serviço de pintura de cadeiras de rodas.	54,00	1.620,00
4	31821	30	SVÇ	serviço troca de tecidos de cadeiras de rodas.	100,00	3.000,00
5	31822	30	SVÇ	serviço de reforma de colchão de maça clínica	139,00	4.170,00
6	43721	235	SVÇ	serviço de reforma de capa em corvim, para cadeiras estofadas de escritório tipo secretaria	47,00	11.045,00
7	43722	135	SVÇ	serviço de reforma de capa em corvim, para cadeiras estofadas de escritório tipo diretor	74,00	9.990,00
8	40592	10	SVÇ	serviço de desmontagem de tapetes e laterais das portas para lavagem de ambulâncias	330,00	3.300,00
9	40593	44	SVÇ	serviço de desmontagem de bancos, laterais de portas, teto e tapetes para lavagem de veículo de qualquer marca/modelo.	475,00	20.900,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	40594	23	SVÇ	serviço de reforma do banco do motorista para veículos de qualquer marca/modelo	305,00	7.015,00
11	40595	23	SVÇ	serviço de reforma do banco do passageiro dianteiro para veículos de 05 lugares de qualquer marca/modelo	305,00	7.015,00
12	40596	22	SVÇ	serviço de reforma dos bancos dos passageiros traseiros para veículos de 05 lugares de qualquer marca/modelo	410,00	9.020,00
13	40597	4	SVÇ	serviço de reforma da 3ª fileira de bancos para veículos dobrô de 07 lugares	515,00	2.060,00
14	40598	20	SVÇ	serviço de reforma de jogo de laterais internas completo para veículos de 05 lugares de qualquer marca/modelo	440,00	8.800,00
15	40599	4	SVÇ	serviço de reforma de jogo de laterais internas completo para veículos dobrô de 07 lugares	365,00	1.460,00
16	40600	7	SVÇ	serviço de reforma de jogo de laterais internas completo, para veículos kombi	765,00	5.355,00
17	40601	7	SVÇ	serviço de reforma de banco do passageiro dianteiro para veículos kombi	348,00	2.436,00
18	40602	7	SVÇ	serviço de reforma de bancos dos passageiros traseiros para veículos kombi	13,00	91,00
19	40603	22	SVÇ	serviço de confecção de capas para banco do motorista de veículos de qualquer marca/modelo	203,00	4.466,00
20	40604	22	SVÇ	serviço de confecção de capas para banco do passageiro dianteiro para veículos de qualquer marca/modelo	208,00	4.576,00
21	40605	20	SVÇ	serviço de confecção de capas para os bancos dos passageiros traseiros para veículos de qualquer marca/modelo	208,00	4.160,00
22	40606	55	SVÇ	serviço de colocação de cinto de segurança	58,00	3.190,00
23	40607	10	SVÇ	serviço de reforma de tapetes, em courvim verniz, para veículos de 05 lugares de qualquer marca/modelo	560,00	5.600,00
24	40608	2	SVÇ	serviço de reforma de tapetes, em courvim verniz, para veículos dobrô de 07 lugares de qualquer marca/modelo	448,00	896,00
25	40609	7	SVÇ	serviço de reforma de tapetes, em courvim verniz, para veículos kombi	300,00	2.100,00
26	40610	65	SVÇ	serviço de reforma de banco de passageiro de ônibus (por banco)	378,00	24.570,00
27	40611	50	SVÇ	serviço de reforma de assalho de ônibus (por metro quadrado)	140,00	7.000,00
28	40612	165	SVÇ	serviço de confecção de almofadas de espuma revestida em courvim com dimensões aproximadas de 40cm x 5cm (lxa), em metros.	113,00	18.645,00
29	27861	25	UN	reforma de almofada em formato de cobra, colorida. peça fabricada com revestimento em corvin corano colorido, preenchida com espuma em flocos. comprimento: 2,5 metros.	173,00	4.325,00
30	27862	25	UN	reforma de almofada retangular, 70cm x 70cm, preenchida com flocos de espuma, revestimento em courvin corano, cores diversas.	45,00	1.125,00
31	27863	10	UN	reforma de calça estimulativa - apoio para bebê. fabricada com revestimento em courvin corano colorido, preenchida com espuma em flocos. comprimento aproximado: 1,25 metros; circunferência da cintura, medida aproximada: 1,00 metros.	173,00	1.730,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
32	27864	520	UN	reforma de colchonete medindo 0,60 m x 1,25 metros, com altura de 6 cm, espuma densidade 33, revestimento em courvin corano. cor a ser definida	55,50	28.860,00
33	27865	30	UN	reforma de tatame medindo 2,50 m x 2,00 metros, com altura de 4 cm, espuma densidade 33, revestimento courvin corano. cor a ser definida	315,00	9.450,00
34	27866	5	UN	reforma de sofá de três lugares (assento e encosto), preenchimento com espuma e recapar em corvim c/ troca de madeiramento interno se necessário. cor a ser definida	640,00	3.200,00
35	27867	15	UN	reforma de sofá de dois lugares (assento e encosto), preenchimento com espuma e recape em corvim c/ troca de madeiramento interno se necessário. cor a ser definida	562,00	8.430,00
36	27868	50	UN	reforma de cadeira fixa estofada, revestida em corvim e espuma injetável, cor a ser definida, incluindo solda e serviço de pintura	80,00	4.000,00
37	38544	20	UN	reforma de cadeira giratória estofada, revestida em corvim e espuma injetável, cor a ser definida, incluindo solda e serviço de pintura	80,00	1.600,00
Total R\$ 236.760,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 490/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **RAUL MORA – ADMINISTRADORA DE BENS PRÓPRIOS LTDA**, pessoa jurídica, situado à Rua Affonso Hernandez Bittencourt, 279, Jardim Cidade Monções, Município de Maringá, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº **07.047.511/0001-08**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por **Dispensa nº 48/2019**.

OBJETO: **Locação de imóvel situado na Rua Ouro Verde, nº 161, Bairro Centro, cuja finalidade é o funcionamento da Divisão dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Serviço de Acolhimento Familiar.**

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 45.600,00 (Quarenta e cinco mil e seiscentos reais)**

PRAZO DE VIGÊNCIA: **12 meses.**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

ANULAÇÃO DA SESSÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇOS 011/2019, E NOTIFICAÇÃO DA NOVA SESSÃO DE APURAÇÃO DAS PROPOSTAS NO DIA 05/09/2019 ÀS 08:30 HORAS

OBJETO: Contratação de empresa para execução de reforma da Unidade Básica de Saúde da Vila Sete, utilizando recursos do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde – APSUS

A presidente da comissão permanente de licitação, nomeada pela portaria nº 65/2019, publicada em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais, informa a **anulação** da sessão de abertura das propostas ocorrida em 23/08/2019 conforme descrito na ata 179-B/2019, haja vista que posteriormente à divulgação dos resultados foram verificados erros de multiplicação nas planilhas de todas as empresas habilitadas. Desse modo, ficam os interessados **NOTIFICADOS** a comparecerem na nova sessão de apuração das propostas no dia **05/09/2019 às 08:30 horas**.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2019.

Ivonete de Jesus Costa
Presidente

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES
CONTINUIDADE DO CERTAME

A Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 65/2019, de 07 de Maio de 2019, no uso de suas atribuições legais, convoca os participantes julgados habilitados para continuidade do certame concernente ao Edital de Licitação nº **13/2019**, modalidade **Tomada de Preços**, referente ao objeto: **Contratação de empresa para execução de edificação de quadra de malha e bocha no Distrito de Vidigal.**

Desse modo, estando exausto o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93, **NOTIFICO** os interessados para **CONTINUIDADE** do certame com a abertura da proposta de preços a ser realizada no dia **09/09/2019 às 14:30 horas**.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2019.

Ivonete J. Costa

Presidente

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 951/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA H. P. DA MATA & CIA LTDA - ME ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 257/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

H. P. DA MATA & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Rio Branco, 1120, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-5607, inscrita no CNPJ/MF sob nº **19.468.128/0001-02**, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o **Sr. Hélio Pedralli da Mata**, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.948.558-0 SSP/PR e do CPF nº 869.874.109-68, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.

Cláusula Primeira:

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência até **16/08/2020**.

1.2 A partir de **16/08/2019** reduz-se o valor mensal de R\$ 1.903,74 (um mil novecentos e três Reais e setenta e quatro Centavos) para R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Cláusula Segunda:

2.1 Acrescenta-se ao contrato o valor de **R\$ 18.000,00** (dezoito mil reais).

2.2 O Contrato passa a ter valor acumulado de R\$ 84.493,68 (oitenta e quatro mil e quatrocentos e noventa e três reais e sessenta e oito centavos).

Cláusula Terceira:

Dotação Orçamentária:

07.06.06.182.0006.2.045 – Apoio a Execução dos Serviços de Bombeiros
33.90.39 – Fonte 3515 (326)

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Agosto de 2019.

Hélio Pedralli da Mata
H. P. DA MATA & CIA LTDA - ME
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA N° 915/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14352, de 14/08/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER**, ao servidor público municipal **ADILSON RUAS DA SILVA**, 06 (seis) meses de licença especial, referente ao decênio de 13/09/1995 a 12/09/2005, no período de **02/09/2019 a 28/02/2020**, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.



Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 916/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 145/2019, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 20/04/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER**, férias no período de **02/09/2019 a 16/09/2019**, ao servidor público municipal **VALTER DIGIORGIO**, ocupante do cargo em comissão de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER**, referente ao período interrompido através da Portaria nº 412/2019, de 15 de abril 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 918/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14978, de 26 de agosto de 2019, e Instrução Normativa nº 01/2019 de 01 de março de 2019, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER** a servidora pública municipal, **ANAMARIA CAMOZZI LIMA FAVARO**, ocupante do cargo de provimento efetivo de **PROFESSOR**, 03(três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 05/03/2012 a 04/03/2017, no período de **03/09/2019 a 01/12/2019**, de acordo com o Artigo nº 145 da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei nº 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 919/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14629, de 19 de agosto de 2019, e Instrução Normativa nº 01/2019 de 01 de março de 2019, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER** a servidora pública municipal, **VIVIANI DE FIGUEIREDO FARIAS LIMA**, ocupante do cargo de provimento efetivo de **PROFESSOR**, 03(três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 16/05/2012 a 15/05/2017, com admissão em 16/05/2012, no período de **10/09/2019 a 08/12/2019**, de acordo com o Artigo nº 145 da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei nº 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 921/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14796, de 21/08/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER**, a servidora pública municipal **APARECIDA TEREZA GASPAR CHIQUITTO**, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 19/07/2014 a 18/07/2019, no período de **02/09/2019 a 30/11/2019**, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 922/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 13068, de 23/07/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER**, ao servidor público municipal **VALENTIN PEREIRA LIMA**, 06 (seis) meses de licença especial, referente ao decênio de 14/04/2009 a 13/04/2019, no período de **02/09/2019 a 28/02/2020**, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 923/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14579, de 19/08/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER**, ao servidor público municipal **PAULO SERGIO AVIGO**, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 01/09/2009 a 31/08/2014, no período de **02/09/2019 a 30/11/2019**, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 924/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2018, de 26 de Outubro de 2018,

RESOLVE:

Art.1º-**PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **LUANA POTIRA DA SILVA** para exercer a função pública inerente ao cargo de **PROFESSOR**, até **20/09/2019**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado-PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **HELENA LUCINEIA DE SOUZA MARTINS**, que se encontra em Readaptação Temporária, percebendo vencimento atribuído ao **Nível C, Classe 1**, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 925/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de **MÉDICO CLÍNICO GERAL – 20 HORAS**, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1570, de 21 de agosto de 2019.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Francieli Rodrigues Simião Dias	23º (vigésimo terceiro) lugar
Filipi Guilhen Pasin	24º (vigésimo quarto) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 926/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, **DAIANI GAMON DE JESUS**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, do grupo ocupacional administrativo, anexo II, da Lei nº 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 53 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia **02 de setembro de 2019**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 927/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de Outubro de 2018, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de Agosto de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, **MARÍLIA LEITE CONCEIÇÃO**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS**, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia **02 de setembro de 2019**, percebendo vencimento atribuído ao **Nível C, Classe 1**, da tabela de vencimentos constante do Anexo VII, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 928/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista

sua aprovação em concurso público, **MARCELO DA SILVA GINO**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **DESENHISTA CADISTA**, do grupo ocupacional Técnico, constante do anexo III, da Lei n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 55 da tabela de vencimentos do município, a partir de **02 de setembro de 2019**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 929/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, **ANGELA BETISY COSTA**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **MÉDICO – 20 HORAS**, do grupo ocupacional de saúde, constante do anexo V, da Lei n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 90 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia **02 de setembro de 2019**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 930/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando da Divisão de Licitações, de 21 de agosto de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º- **DESIGNAR**, **ALESSANDRA SEGANTIM**, para em substituição, exercer o cargo em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES**, durante as férias do titular, no período de **02/09/2019 a 01/10/2019**, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C 11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 931/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito de **SANDRA MARIA LISBOA FELICIANO** classificada em 119º (centésimo décimo nono) lugar, para o cargo de **ATENDENTE DE APOIO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO**, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1570, de 21 de agosto de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 932/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito de **INGRID DE AZEVEDO GOMES** classificada em 37º (trigésimo sétimo) lugar, para o cargo de **MÉDICO CLÍNICO GERAL – 40 HORAS**, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1570, de 21 de agosto de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 933/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito de **LAURA DE FATIMA MOROTTI VIEIRA** classificada em 60º (sexagésimo) lugar, para o cargo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 18 de Agosto de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1570, de 21 de agosto de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 934/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito de **ROGERIO EVANDRO MORTARI** classificado em 06º (sexto) lugar, para o cargo de **ENGENHEIRO CIVIL**, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 18 de Agosto de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1570, de 21 de agosto de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 935/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 075/2019, da Divisão de Fiscalização, de 21 de agosto de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - **DESIGNAR, WILIAN ROBERTO DE LIMA**, para em substituição, exercer o cargo em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO**, durante as férias do titular, no período de **02/09/2019 a 01/10/2019**, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C 11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ**PORTARIA Nº 937/2019-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº 12.217, de 09 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER** a servidora pública municipal **MARGARETH CECILIA FECCHIO DA SILVA**, ocupante do cargo de provimento efetivo de **PROFESSORA, APOSENTADORIA POR IDADE**, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição transformados em dias no total de 7.584 (sete mil, quinhentos e oitenta e quatro) dias conforme previsto no art. 62, § 2º, da Orientação Normativa SPS nº. 02, de 31/03/2009, totalizando o valor mensal de R\$ 1.429,27 (hum mil, quatrocentos e vinte e nove reais e vinte e sete centavos), e o valor anual de R\$ 16.742,64 (dezesseis mil, setecentos e quarenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), **a partir de 01 de setembro de 2019.**

Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 40, §1º, Inciso III, Alínea "B" da Constituição Federal, e com o reajuste respeitando as regras do artigo 40, § 8º da Constituição Federal, c/c item 18, II, "a" da Nota Explicativa nº 03/2014 CGNAL/DRPSP/SPS/MPS, ou seja, **sem paridade.**

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 938/2019-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº 13.244, de 25 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER** ao servidor público municipal **DANIEL CARDOSO**, ocupante do cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO**, com proventos integrais, totalizando o valor mensal de R\$ 2.704,92 (dois mil, setecentos e quatro reais e noventa e dois centavos), e o valor anual de R\$ 32.459,04 (trinta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos), **a partir de 01 de setembro de 2019.**

Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional Nº. 47 de 05/07/2005, e com o reajuste de seus proventos de acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 939/2019-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº 12.871, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER** ao servidor público municipal **GESSE ALVES DE MELO**, ocupante do cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO**, com proventos integrais, totalizando o valor mensal de R\$ 3.211,57 (três mil, duzentos e onze reais e cinquenta e sete centavos), e o valor anual de R\$ 38.538,84 (trinta e oito mil, quinhentos e trinta e oito reais e oitenta e quatro centavos), **a partir de 01 de setembro de 2019.**

Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional Nº. 47 de 05/07/2005, e com o reajuste de seus proventos de acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 940/2019-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº 12.519, de 15 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER** a servidora pública municipal **MAURILIA PEREIRA DOS SANTOS XAVIER**, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, totalizando o valor mensal de R\$ 2.602,52 (dois mil, seiscentos e dois reais e cinquenta e dois centavos), e o valor anual de R\$ 31.230,24 (trinta e um mil, duzentos e trinta reais e vinte e quatro centavos), a partir de 01 de setembro de 2019.

Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional Nº. 47 de 05/07/2005, e com o reajuste de seus proventos de acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 941/2019-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

À vista do contido nos processos protocolados sob nº 13.266, de 26 de julho de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER** a **MARTA PIVETA BELUCO**, pensão por morte de seu esposo o servidor aposentado LUIZ BELUCO, ocorrido em 19 de julho de 2019.

Art. 2º - O valor mensal dos proventos será integral no valor de R\$ 1.940,55 (hum mil, novecentos e quarenta reais e cinquenta e cinco centavos), e o valor anual de R\$ 23.286,60 (vinte e três mil, duzentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos), em cota vitalícia para a esposa MARTA PIVETA BELUCO.

Art. 3º - Pensão concedida com base no artigo 40º, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, já com as alterações inseridas pela EC nº 41/03, c/c artigo 181º da Lei Municipal nº 1.267/90, e com o artigo 69º da Lei Municipal nº 2.186/2001, e com o reajuste respeitando os termos do item 18, II, "B" da Nota Explicativa nº 003/2014/CGNAL/DRPSP/SPS/MPS, ou seja, **sem paridade**.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, **COMEFITOS RETROATIVOS A 19 DE JULHO DE 2019**.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de agosto de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Gabinete do Presidente do Poder Legislativo Municipal, em 02 de setembro de 2019.


SILVIO FERNANDES
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2017- CMC

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2017, ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017, CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE E A RAFAEL FOTOS VÍDEOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO, EDIÇÃO E TRANSMISSÃO EM TEMPO REAL (AO VIVO) DE ÁUDIO E VÍDEO (STREAMING), VIA INTERNET DAS SESSÕES PLENÁRIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF nº 75.783.688/0001-22, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. Silvio Fernandes, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado no Município de Cianorte, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.544.116-4 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº 737.280.809.00.

CONTRATADA: RAFAEL DA SILVA CALADO 02702974996 (RAFAEL FOTOS VIDEOS), pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Tiradentes, 356, na cidade de Cianorte, PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.856.251/0001-30, neste ato representada pelo Sr. Rafael da Silva Calado, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.968.668-9 SSP/PR e CPF nº 027.029.749-96, residente e domiciliado em Cianorte, PR.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência e execução do referido contrato por mais 12 (doze) meses, tendo como início a data de 06 de setembro de 2019 e término em 05 de setembro de 2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica estabelecido o reajuste segundo o INPC previsto na Cláusula Sexta, sendo o valor unitário atualizado em R\$ 897,82 (oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e dois centavos), perfazendo o total de R\$ 50.277,92 (cinquenta mil, duzentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA:**Dotação Orçamentária:**

Serviços de Áudio, Vídeo e Foto – 3.3.90.39.59.00– Fonte: 1001.

CLÁUSULA QUARTA: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas no contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos, produzam um só efeito.

Cianorte/PR, 02 de setembro de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE

Silvio Fernandes

RAFAEL DA SILVA CALADO 02702974996

Rafael da Silva Calado

TESTEMUNHAS:

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETO Nº 009/19

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o Processo Administrativo e o Parecer Técnico Contábil,

D E C R E T A

Art. 1º Fica cancelado o saldo do seguinte resto a pagar não processado (não liquidado):

Empenho	Credor	Data Emissão do Empenho	Saldo Restos a Pagar	Saldo a Cancelar
287/2018	V. Silva & Gomes Ltda - ME	30/08/2018	620,30	620,30

Art. 2º Fica a Divisão de Contabilidade autorizada a efetuar os lançamentos contábeis objetivando a exclusão do saldo do empenho relacionado no artigo anterior do passivo financeiro da Câmara Municipal de Cianorte.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.





Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil